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Končíce tímto 12. číslem 27. ročník 
„Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje" , 
prosíme snažně všechny své odběrate-
le, aby i v novém ročníku nám zůstali 
věrni a aby naopak hleděli okruh na-
šeho odběratelstva rozšířiti. Náš A p o š -
tolát je časopis, který přináší články 
a zprávy, kterých nikde jinde nena-
leznete. Jsou to vesměs věci původní, 
nepřetiskované a neopisované z jiných 
českých časopisů. Přehledy, které A -
poštolát přináší z náboženského živo-
ta po celém světě jsou výsledkem 
pilné práce především redaktora p. 
kanovníka Fr. Jemelky, nyní bohužel 
nemocného. Co předpokládají vytrvalé 
četby zahraničních časopisů, co pilné 
korespondence na všechny strany, 
může posouditi jedině ten, kdo má 
možnost do této tiché, nehlučné, ale 
usilovné a vskutku namahavé práce 
viděti. Proto také Apoštolát zaslouží, 
aby byl čten, aby byl citován, aby ibyl 
odebrán a, ježto je tak laciný při svém 
rozsahu a bohatosti obrázkové, také 
řádně placen. Všichni, kdož tak činí, 
podporují tím velké svaté dílo, smě-
řující k neméně velkému a svatému cí-
li, jímž je sjednocení slovanských ná-
rodů u víře. Proto všichni nám při 
tomto díle podejte ochotně p o m o c -
nou ruku, každý svým způsobem a 
každý podle svých možností, v první 
řadě pak předplacením nového roční-
ku, jenž neochvějně bude kráčeti do -

savadní cestou, cestou zemřelých už 
zakladatelů listu: Ant, C. S t o j a n a 
a jeho pomocníka Adol fa J a š k a ! 

Redaktor „Apoštolátu'' p. kanovník 
Fr, Jemelka je už čtvrtý měsíc poután 
nemocí na pokoj . Poslední dobou z 
rozkazu lékařského musil se vzdáti 
přechodně i redakční práce, čtení a 
vyřizování korespondence atd. Dopisy 
adresované na p. kanovníka zůstávají 
tedy nyní neotevřeny, ježto mu nejsou 
doručovány. Proto prosíme všechny, 
aby věci Apoštolátu se týkající adre-
sovali výhradně na sekretariát (Olo-
mouc, Wilsonovo 16), aby mohly býti 
včas vyřízeny a zodpovězeny. Též ru-
kopisy pro náš list určené neadresujte 
na p. kanovníka, nýbrž na redakci ne-
b o na sekretariát. Lékařský zákaz prá-
ce způsobil také, že toto poslední čís-
lo Apoštolátu se poněkud opozdilo. 
Číslo uspořádal místo p, kanovníka 
Jemelky šéfredaktor L, Zamykal. Vši-
.chní čtenáři se prosí o memento za 
nemocného p. kanovníka. Modlete se, 
aby se zase brzy v plné síle mohl k 
práci vrátiti! 

Kalendáře na rok 1937. Krajané v 
zahraničí vždy ke konci roku prosí o 
zaslání nových zábavných kalendářů. 
Bohužel nemůžeme všem vyhověti, ne-
b o ť nedostává se nám potřebného 
množství těchto kalendářů. Kalendáře 
posíláme z d a r m a , jako vánoční p o -
zdrav ze staré vlasti, a je to často je-
diná česká nebo slovenská četba na-
šich krajanů v daleké cizině. Kalendář 

O B S A H : 

Hovorna redakční. 



Správa řeckokatolického sirotčince „Sv. Rodina" 

v Užhorodě se k Vám obrácí s prosbou o laskavý dar 

na vydržování podkarpatských sirotků. 

V našem sirotčinci sestry Vasilianky poskytují ro-

dinné výchovy těm sirotkům, o které se nemá kdo starat. 

Tento sirotčinec byl založen po světové válce, když 

šlechetná paní vdova A. Pohaňová darovala ss. Vasi-

liankám na tento účel svůj dům v Užhorodě a velikou 

zahradu a 30 jiter polí. Ale r. 1932 soud neuznal tento 

dar a sirptčinec by byl musel zaniknouti. Avšak tehdy 

Mons. O. A. Vološin a jeho choť Irena, chiějíce za-

chrániti opuštěné děti, darovali ss. Vasiliankám svůj dům 

Prosba k milosrdným duším. 



na Rákociho ulici č. 34 a zařídili v něm sirotčinec. 

Dne 5. XI. 1933 byl sirotčinec slavnostně odevřen a 

vysvěcen Jeho E. p. biskupem Alexandrem. 

Děti vychovávané v sirotčinci chodí do užhorod-

ských škol, některé z nich vstupují do řádu sv. Vasilia 

a jiné vycházejí ze sirotčince teprve tehdy, kdy mají za-

bezpečený chléb náš vezdejší. 

Kromě onoho domu nemá však sirotčinec žádného 

jiného majetku. Náklady na vydržování, ošácení a vyu-

čování dětí-sirotků hradíme jen a jen z dobrotivých da-

rů ušlechtilých duší. Proto se obracíme k Vám s vroucí 

prosbou: „Pomozte těm nejmenším ubohým dítkám, o 

kterých řekl Ježíš:" „Cokoliv učiníte jednomu z těchto 

mých bratří nejmenších, mně jste učinili \" 

Jsou to děti opuštěné, bez pomoci. Není, kdo by 

je přivinul k srdci, nemají, komu by řekli: tatínku-ma-



minko, nemají od koho poprositi chleba, oděvu. K Vám 

se nyní obracejí jejich oči, k Vám vztahují své ručky a 

věří, že Vy jich neodmítnete. Věří, že na pouhou při-

pomínku: „Ubozí, opuštění sirotci" se Vaše srdce po-

hne a Vy přijdete jim na pomoc, abyste aspoň trochu 

osladili jejich trpký osud. 

Proto se s důvěrou obracíme k Vám s prosbou: 

Vstupte i Vy do řad našich velkodušných dobrodinců 

a pošlete svůj dar našemu sirotčinci. A kdo by nám ne-

mohl pomoci materielně, toho prosíme, aby nám mo-

rálně pomáhal, hlavně modlitbou, jakož i tím, že u ji-

ných osob vzbudí porozumění a ochotu pamatovati na 

naše sirotky a podle možnosti jim pomáhati. Doporučte 

naše sirotky všem svým zámožnějším známým, hlavně 



Knihtiskárna O O . Vasilianů v Užhorodě. 

SPRÁVA SIROTČINCE „SV. RODINA.' 

těm, kteří sami nemají dětí, aby při výběru dobročinných 

účelů, na které přispívají, pamatovali i na naš sirotčinec. 

Každý i sebe menší dárek přijímáme s upřímnou 

vděčností a v naší kapličce každodenně při službách 

Božích se vroucně modlíme k Bohu, aby Svou přeště-

drou rukou stále žehnal těm naším šlechetným dobro-

dincům, kteří vedeni jsouce vírou v Boha a láskou k 

bližnímu ochotně podali pomocnou ruku a ne jednu 

hořkou slzu setřeli s očí našich podkarpatských sirotků. 

Poznamenáváme, že sbírka byla povolena a dopo-

ručena vynesením Ordinariátu pod čís. 8631/35. 



A P O Š T O L Á T 

Keď šedasté tiene večera začínajú ticho padat na čerstvý sneh 
a keď zdaleka začinajú sa ozývat vianočné melodie premiešané 
radostnou vřavou dětských sřdc a tiahlou ozvěnou rohu a žitým 
svetlom lámp, vtedy začínajú krásné vianoce. Vtedy prichádzajú 
slávnostne do našich dedinók. Do teplých slovenských izbietok. 
A do sřdc. 

Vel'mi priliehave sa hovoří o vianociach, že sú krásné. Celkom 
tak ako priliehave sa tože povie o belasých krystálkoch sněhu alebo 
o rose zamrznutej na šedých brezách alebo o večernom stmievaní. 

* 

Vianočný stromček zdobí sviatočne izby. U chudobných stojí na 
drevenom nepokrytom stole. Nežiari leskom. NiekoVko lacných svie-
čok kmitá s neho žitými úsmevmi. Ostatně, čo visí na ňom, rozpráva 
o úprimnej radosti. Umělé ruže, pestré reťaze, lačné papierové krá-
sy, niekoVko sladkostí ovinutých pozlátkou alebo červeným papie-
rom, malé jablíčka a suché ořechy obalené zlatom sú milou ozdo-
bou. A tak stojí pred vami kus srdečnej vianočnej krásy, ktorá plní 
smrkovou voňou chudobná izbietku a vianočnou radosťou prosté 
srdcia. Ani nie sú chudobné stromčeky menej cenné než ožiarené 
smrčky městské, ktorých zeleň mizne pod skleným hedvábím a útle 
větvičky lámu sa pod bohatou ozdobou. 

A tieto vianočné stromčeky prinášajú lásku. Ona sa uhostí v srd-
ciach všetkých členov rodiny v tieni vianočného stromčeka a v žiari 
betlehemských jasličiek. Opravdu nikdy nechápu dětské srdcia zre-
telnejšie rodičovská lásku ako o vianociach. Ani nebývajú nikdy 
k rodičom prítulnejšie a vdačnejšie. V rodině panuje sviatočný 
mier medzi všetkými. Medzi starými a mladými. Pestré refaze a 
striebristé povlaky vianočného stromčeka vinú sa vlnovite od srdca 
k srdcu a svázujú ich v láske a v teplom súlade. Tak utešene pó-
sobí tato pamiatka Božej lásky. Krásné vianoce . .. 

* 

Vianočné spevy. Sú prostučké ako jasličky. Sú milé ako Božské 
dieta. Sú radostné ako anjelské spevy svátej noci betlehemskej. 
Veselé ako malí pastierici z vianočných hier. Preto sa tak mílo 
spievajú a počúvajú. 

A tieto vianočné piesne prinášajú radost' a uspokojenie mnohým 
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srdciam. Chudobní cítia sa šťastnými a bohatými pri speve vianoč-
ných piesní. Lebo je pravda, že představa betlehemskej noci s útlým 
Diefafom, ktorú vianočné piesne tak srdečne vnucujú, prináša ta-
kým ludom, ktorí okrem citného srdca nemajú ničoho, vel'a život-
ného vzpruženia i posily. Vianočné piesne spievané v našich chalup-
kách a pod ich oknami prinášajú l'udom sváté nádeje, ktoré tešia 
v zarmútku a neistote. Končievajú vřelými prosbami k Bohu a bý-
vajú blaživým osviežením sřdc. 1 zahorklých sřdc. Tak účinné 
pósobia. Krásné vianoce ... ^ 

* 

Viděli ste zaiste dojímavý obrázok Štědrého večera z predodverí 
dědinského domku. Viděli ste tvár člověka modliaceho sa a prosi-
aceho o vianočnú almužnu. Mnoho bolestí poihráva si chladne v jeho 
očiach. O tažkom živote rozprávajú zlámané rysy obličaja. O biede 
tvrdé vrásky. A kto vie o čom velké slzy ... Malé dieta prináša 
mužovi zbitému životom vianočnú nadielku. 

Vela obrázkov vianočnej štědrosti móžeme vidět na Štědrý ve-
čer. Všetky by nás jednako dojímaly i jednako těšily. 

A tieto zvyky vianočnej štědrosti učia láske k bližnému, vychová-
vajú milosrdných. Vhodné disponujú člověka, aby vždy pomáhal 
núdznemu. Právě tou vnútornou sankciou, ktorú člověk cíti po šted-
rom obdarovaní. Představte si malé dievčatko, ktoré podalo kus ko-
láča žobrákovi, ako sa z toho teší a ako nežne prosí mamičku, kedy-
kolvek príde znova žobrák, aby mu mohla poslúžif. I dospělí chá-
pu vnútornú odměnu, ktorá ostatně je odměnou prirodzeného záko-
na za vykonaný dobrý skutok, odhliadnuc úplné od vela drahších 
zásluh nadprirodzených. Je potom zvyk vianočnej štědrosti naj-
krajšou pamiatkou Božej štědrosti. Krásné vianoce ... 

* 

Vianočný stromček, vianočné piesne a vianočná štědrost sú tri 
perly, ktoré sme nahodile vybrali z bohatého trezoru štedrovečer-
ných krás. Sú rovnako milé, ušlachtilé i radostné a tvoria tú poeziu 
vianoc, ktorá sa ticho vpíja do srdca. Tú vznešenú a posvátná poe-
ziu. 

Bolo by si len priat, aby nezostaly tieto vianočné zjavy poeziou a 
krásou vianoc, ale aby sa staly i poeziou a krásou života. Aby rodin-
ná láska rozhorená pod vianočným stromčekom nezhasínala za 
týždeň. Aby nádej plynúca z jasličiek vianočnými melodiami nemiz-
la náhle zo sřdc. I aby štědrost' svátého večera nerozplynula sa 
v 1'ahkú nevšimavost všedných dní. 

Boly by potom vianoce krásneišie . . . 
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Apoštolátní pracovník opat Petr Hlobil 
zemřel. 

Dne 21. listopadu 1936 zemřel v Rajhradě u Brna opat tamního 
kláštera benediktinů, zemský moravský prelát Petr H 1 o b i 1. Ze-



snul tiše po několikatýden-
ním utrpení, jež s obdivu-
hodným sebezáporem a tkli-
vou trpělivostí s odevzda-
ností do vůle Boží snášel, 
přečkav věku svého 82 let. 

Petr Jan Hlobil narodil se 
26. srpna 1854 v Kroměříži, 
kde také na piaristickém 
gymnasiu studoval. 7. září 
1872 přijal ho opat Gunther 
Kalivoda do noviciátu bene-
diktinské řehole v Rajhradě 
a Hlobil pokračoval ve stu-
diích na českém gymnasiu 
v Brně, kde 1874 maturo-
val. Bohosloví studoval v 
Solnohradě, 1. dubna 1877 
složil slavné řeholní sliby, 
načež 18. října 1877 byl 
v Brně na kněze vysvěcen. 
15. srpna 1878 byl ustano-
ven při duchovní správě 
v Rajhradě kooperátorem. 
Roku 1893 stal se po Voj-
těchu Sloukovi rajhradským 
farářem a spravoval tuto 
faru třicet let do roku 1914. 
Opat Prokop Sup jmenoval 
ho klášterním převorem a 
novicmistrem. V letech 1904-1927, tedy pět let ještě jako opat, byl 
děkanem modřickým, při čemž po 15 let zastával funkci revisora 
matrik. Tak neobyčejně ho těšila duchovní správa. 

V době, kdy působil v duchovní správě, vedl ve farnosti všechna 
zbožná bratrstva, založil 29. září 1883 Cyrilskou jednotu v Rajhra-
dě a byl po 21 let ředitelem kůru. Od roku 1893 až do posledku byl 
pokladníkem Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje v diecési brněnské; 
býval také horlivým účastníkem unionístických sjezdů velehrad-
ských. Přes 30 let byl předsedou Katolické-politické jednoty Bře-
tislav v Rajhradě, spolku to, který vznikl už v době sušilovské ro-
ku 1849. Po smrti P. Placida Mathona, fundátora katol. tisku, pře-
vzal redakci náboženského měsíčníku „Škola B. S. P." a vedl jej 
skoro 40 let. Samostatně vydal překlad ,,Panna Maria Lurdská" od 
H. Lassera (Brno 1883) a ,,Hořké umučení Pána našeho Ježíše 
Krista podle vidění Kateřiny Emerichovy" (Brno 1880, V. vydání 
1928). — Mnoho cestoval a navštívil hlavní poutní místa doma i v ci-
zině (Svatá země, Lurdy, Einsiedeln, Mariazell, Vambeřice). Zná-
mé a velmi oblíbené bývaly pouti, jež každoročně pořádal z Rajhra-
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Opat Petr J. Hlobil. 



du a okolí na posv. Hostýn. V letech 90. svolal do Rajhradu něko-
lik velikých apoštolátních sjezdů. 

Po smrti Prokopa Šupa jako převor a administrátor kláštera zvo-
len byl už jako osmašedesátiletý 8. února 1922 opatem, jako opat 
zastával zároveň farní úřad v roce 1921 po dru Placidu Buchtoví. 
R. 1925 súčastnil se v Římě volby opata-primasa benediktinského 
řádu. U příležitosti zlatého kněžského jubilea r. 1927 vyznamenán 
byl od sv. Otce právem nositi fialový pileolus a biret. 

Opat Petr Hlobil za 14 let svého úřadu měl upřímnou vůli dobře 
sloužiti klášteru, jehož byl představeným. Ovšem doba, do které 
padl jeho režim, byla sama sebou velmi těžká a poměry, do nichž 
byl postaven, byly začasté hodně složité. Byl to člověk neobyčejně 
dobrého srdce, který s každým smýšlel dobře, typický Hanák, sko-
ro stojanovského typu (se Stojanem byli dobří přátelé). Nové po-
měry a zejména stranickou diferenciaci těžko chápal a nesl. Byl to 
šlechetný pracovník lidový, který lidem pomáhal a radil, kde mohl. 
On sám na př. zařídil a udržoval farní knihovnu, kterou několi-
kráte obnovil. Výpůjčky z ní šly do desetitisíců. 

Zesnulý opat a prelát Hlobil byl knězem zbožným, Církvi a ná-
rodu svému věrně oddaným. 

Pohřeb zesnulého opata konal se dne 24. listopadu. Pohřební ob-
řady v kostele vykonal p. biskup dr. Jos. K u p k a, na hřbitově po-
chovával p. prelát dr. Jos. K r a t o c h v i l . Při pohřbu promluvil 
benediktinský opat Arnošt V y k o u k a l z Emauz v Praze a univ. 
docent dr. Rud. W i e r e r , účastník velehradského sjezdu unionís-
tického. Za Velehrad a apoštolátní hnutí súčastnili se pohřbu rek-
tor koleje P. AI. K o 1 á č e k T. J. a P. V. Š e t t n e r T . J. 
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K velehradské vlastizradě. 
Úřední zprávy o jubilejních cyrilometodějských oslavách 

na Velehradě roku 1869. 
Boh. Zlámal. 

(Dokončení.) i -

K á z á n í k o o p e r á t o r a p r o s t ě j o v s k é h o ( A n t o n í n a 
V r á n y ? ) a b r u m o v s k é h o ( A n t o n í n a N u t z e ) . 

(Zpráva z 10. července. Zprávu podává hejtman za odpoledne 9, a 
dopoledne 10. července.) 

Dne 9. července přibyla procesí z děkanátu uhersko-brodského, 
vizovického, bruntálského a oderského — asi 3000 lidí, opět vět-
šinou žen a děti. Kázání byla tato: O 8 hodinách večer měl kázání 
duchovní z Jasené u Vizovic o posvěceném místě (Velehradu) zce-
la bez politického významu. Byl zde hr. Belcredi s manželkou a 
při kázání zaujali místa, připravená jim u bočního oltáře. Okolo 
9. hodiny se Belcredi i s manželkou vrátil do Hradiště. Dr. Pražá-
ka, Šroma a jiné nebyio vidět, toliko Ganzwohl (notář) se bavil 



s mladým duchovním u Hííbnerů. Večer i noc byla klidná. Dnes 
10. července o 6 hodinách ráno přišlo procesí z Brumova a jiné. 

Slavnostní kázání měl prostějovský kooperátor.24 Za téma si 
vybral „Rozšíření křesťanství a slovanství svatým Cyrilem a Me-
todějem": Dříve byly i jiné národy dobrými křesťany, ale odpadly, 
a snaží se i slovanský národ přivésti k odpadu, říkají: Není žádné-
ho náboženství, neposlouchejte kněží, jezte, pijte, bavte se, po 
smrti bude všechno jedno. Pouze národovec může být dobrým 
křesťanem.25 Slovanský národ má veliké nepřátele, dříve na to 
méně dbali, a proto se stalo, že nastalo částečné rozštěpení (Zer-
kluftung). Kazatel nalpomínal k bdělosti, sjednocení, opatrnosti a 
vytrvalostí. Nepřátelé národa (učení a blahobytní pánové) přece 
podlehnou a zvítězí a musí zvítězit slovanský národ, protože jenom 
on jediný pravé náboženství zná a ctí. Chceme-li otíti sv. Cyrila a 
Metoděje, nesmíme býti jen dobrými křesťany, nýbrž také dobrý-
mi národovci.28 

O půl 10. hodině doprovázelo preláta Konupka do kostela 14 
kněží. Belcredi je zde opět a stýká se mnoho s kněžími. Jiných vý-
značných osobností zde dnes není. 

O 12 hodinách v poledne měl kázání ještě brumovský kooperá-
tor,27 v němž vyzval posluchače, aby hlasitým „ano" slíbili, že dají 
vyučovat děti jen ve slovanském jazyku, protože ten jest jediným, 
který je může učinit šťastnými. Modlitbou za Jeho Veličenstvo 
Františka Josefa I. se skončilo kázání slovy: Ať chrání slovanský 
národ a je mu laskavým ai spravedlivým otcem! O 2 hodinách je 
požehnání a na zítřek se očekává mnoho procesí.28 

K á z á n í P. W u r m a , s l o v e n s k é k á z á n í , i n k r i m í n o -
v a n é k á z á n í v e l e h r a d s k é h o k o o p e r á t o r a I g-

K a š p á r k a . 

Zpráva z 10. a 11. července. 

Pro opožděné informace a také proto, že se na poště již neúřado-
valo, nemohl hejtman ještě včera (11. července) podat zprávy o prů-
běhu. 

2 4 Jména hejtman neuvádí. Podle catalogu cleri byil tehdy prostějovským 
kooperátorem Antonín Vrána, nar. v Henčlově 1841 a vysvěcený 1866, nebyl-
li to ovšem některý z tamních kaplanů, buď Jan Kosina, nebo Josef Kroupa, 
nebo konečně kooperátor-exposita při filiálním kostele ve Vranovicích Jan 
Kaláb. 

2 5 „Nur der národovec kann ein guter Christ sein." 
2 6 „Wil l man die heiligen Cyril und Methud verehren, so darf man nicht 

nur ein guter Christ, sondern auch ein guter národovec sein." 
2 7 Podle catalogu cleri byl jím tehdy A n t o n í n N u t z , narozený v Če-

hovicích r. 1840, vysvěcený r, 1866. Působil na velmi četných místech a po 
dvakráte musel odejít do defícience. Kooperátorem brumovským (u Valaš-
ských Klobouk) byl jen krátkou dobu od 10. června 1867 do 17. března 1870. 
Farářem v Brumově byl tehdy bývalý fairář Velehradský, velký horlitel pro 
cyrilometodějský Velehrad, Kareil M o l i t o r . 

2 8 A Z U Brno, na u. m. Datum v Uherském Hradišti, 10. července 1869. Č. 67. 
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Olomoucký prelát Konopka opustil Velehrad 10. července o 2. 
hodině odpoledne. Naproti tomu přijeli preláti Königsbrunn a Lich-
nowsky o 10 hod. večer s banderiem sedláků na koních ze Zlechova, 
Tupes a Huštěnovic a nesli29 velký prapor s heslem „Bohu a vlasti". 
Odpoledne bylo toto banderium na Velehradě. 

Páter Wurm z Olomouce prý tady je již tři dni, teprve včera se 
podařilo pověřenému úředníku ho spatřit. Večer o 9 hodinách měl 
páter Wurm kázání, které obsahovalo obyčejné floskule („kytičky") 
o utlačovaném slovanském národu a katol. náboženství.30 Zvláštních 
podněcujících výpadů nebylo. 

Duchovní vyprávěli úředníkům ze statku, že nemohou na kázání 
mnoho říci, protože je jim známo, že se dává na ně pozor. 

Dne 11. července o 6 hodinách ráno měl kázání nějaký uhersko-
slovenský duchovní, který je zde neznám, na všeobecně oblíbené 
téma; mínil, že kdyby c e l é vojsko se postavilo proti lidu, Moravan 
se nikdy nestane zrádcem svého národa,31 neprodá svůj národ. Čas 
změní a musí všechno změnit, proto jako jeden muž stát proti ne-
příteli atd.32 

O půl 10. hodině měl slavnostní kázání velehradský kooperátor33 

se všeobecně oblíbeným tématem: „Pronásledování katolické víry 
a slovanského národa.' Zdá se, že toto téma kazatelům předem na-
značili!34 Připomenul, že se mají podívati, že i jiné slovanské ná-
rody, Rusy, Poláky, Bulhary a jiné jest viděti na Velehradě — ne-
pravdivá řečnická figura, neboť s výjimkou jednoho novináře a ještě 
jedné, ale nevýznačné k téže národnosti příslušející osobnosti, po 
takových národech nebylo ani stopy! — a proč? protože stejně pří-
slušejí k témuž slovanskému národu a vidí jej ohrožený. 

Význačné dary, které přinesli pro Velehrad, jmenovitě carevna 
ruská, jsou výmluvným důkazem, že jsou „národovci". Jaké dary 
to mají být, není zde známo, není-li to ona zcela nepatrná zlatá lam-
pa, kterou darovala kostelu ruská carevna před několika lety.33 

Velcí páni, kteří nosí městské kabáty a pantalony a bydlí v měs-
tech, jsou ti nepřátelé, kteří horlí proti katolickému náboženství; tito 
páni rozsévají símě také mezi venkovským obyvatelstvem. Chraňte 
se před těmito pány, mohl bych vám takové pány i v tomto kostele 
prstem ukázat! 

Tito kacíři by se chtěli dívat na Pána Boha jako na sluhu, můžete 
si pomyslit, co musí teprve arcibiskupové a kněží („biskupové a 

2 9 Na okrají je místodržitelova poznámka ,,wer trug?", kdo nesl? 
3 0 Na okraji tužkou MB! 
3 1 „Wenn das ganze Militär sich gegen das Volk stellen würde, so wird der 

Mährer niemals seiner Nation abtrünnig werden." 
3 2 Na oikraji tužkou NB! 
3 3 Byl jím tehdy podle catailogu cleri Ignác Kašparek, rodák z Nezdenic. Od 

vysvěcení roku 1868 byl kooiperátorem na Velehradě. 
3 4 Zatrženo na okraji tužkou! 
3 5 Celý odstavec zatržen s poznámkou: „Fragen was, warum ist", Otázat 

se, co bylo darováno a proč. 
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kněží") vytrpět, kteří učí jen pravé víře a za tu umírají!30 To jsou 
vaši praví přátelé („příteli a bratrové"), pevně se jich také držte, 
jenom ti vás vedou k pravému náboženství a blaženosti. Dále pravil 
(kazatel), že kněžstvo („dozorcové kněžské") odstranili ze škol prý 
proto, že ohlupuje mládež. Ó, jaké bezpráví zde učinili, cožpak není 
kněz učený muž? Ať se podívají ke knihkupci Hólzlovi do Olomouce 
a shledají, že jenom kněžstvo vydává tisíce na nákup knih, kdežto 
důstojníci a úředníci („důstojníci a úředníci") jen velmi zřídka vy-
naloží zlatku, aby si koupili romány, to jest smýšlená nemravná 
vyprávění. To jsou mužové, kteří mají vychovávati vaše děti! Ovšem 
kněz může i nyní vyučovati náboženství ve škole, ale co má tam dě-
lat, když učitel svými slovy může pokazíti to, co kněz napravil. 
Proto když za své peníze můžete učitele ustanoviti, budte opatrní, 
abyste nebrali žádného žida, nebo jinak neznámého muže, nýbrž 
jenom takového, který je osvědčenými národovcem („der ein er-
probter Národovec ist"). 

Hrabě Belcredi s chotí jsou stále ještě na Velehradě.37 

I n k r i m o v a n á k á z á n í p o z l o v i c k é h o f a r á ř e J. B e r g e r a 
a b o j k o v i c k é h o k o o p e r á t o r a K a r l a A m b r o s e . 

Zpráva o průběhu slavnosti dne 11. července odpoledne 
a o zakončení slavností 12. července. 

Touto nejobsáhlejší zprávou, svázanou černožlutou nití, zakončil 
hejtman své relace o velehradských jubilejních slavnostech. Podle 
připojených poznámek nebyly tyto oslavy nic jiného než politické 
agitace. Podezřívá kněžstvo z nízkého a nečestného vykořisťování 
lidu. Radí, aby velehradští kazatelé byli soudně stíháni, což se také 
stalo. Doslovná zpráva zní: 

Včera (11. 7.) o polední všech lidí bylo asi 16.000. Večer o 8. ho-
dinách měl kázání pozlovický farář Berger38 na známé téma; řekl 
mezi jiným: Byly všechny možné svobody dopřány náboženství, tis-
ku, byly dovoleny školy bez náboženství, manželství bez svátosti. 
Zvrhlý čas, kam to dospěje? 

Dne 12. července o 6. hod. ráno kázal bojkovský kooperátor30 na 
podobné téma: Apoštolé Cyril a Metoděj byli od Němců uvrženi do 
žaláře, nyní by Němci Slovanům jazyk vyrvali, aby tato řeč neexis-
tovala. Držte pevně spolu jako skála, a žádná světská moc není s to, 
vás povalit!40 

Dopoledne (12. 7.) přišlo procesí z bzeneckého a hradišťského dě-
kanátu se školní mládeží hradišťského reálného gymnasia, hradišť-

36 U odstavce tužkou N'B! 
3 7 A Z U Brno, na u. m. Datum v Uherském Hradišti, 12. července 1869. Č. 70. 
3 8 Jeho jméno je podtrženo a na okraji NB a pod tím připsáno: „bekannt 

als 6lavischer Fanatilker". 
3 9 Kooperátorem v Bojkovicích byil podle katalogu kněžstva Karel A m -

b r o s , narozený ve Strážnici r. 1842, Byl od svého vysvěcení kooperátorem 
v Bojkovicích. 

4 0 Celý odstavec je zatržen tužkou NB! 
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ské hlavní školy, pak z obecných škol Starého Města, Huštěnovic, 
Boršic a Polešovic. Slavné bohoslužby měl prelát Lichnowsky za 
asistence mnoha kněží. 

Slavnostní kázání měl boršický děkan Nesrsta, Jako téma si zvo-
lil dnešní svátek, rozšíření křesťanství, náboženství víry. Celé jeho 
kázání, které trvalo skoro půl druhé hodiny, bylo jedno z těch má-
la, které nemělo žádného politického obsahu a pohybovalo se pouze 
na církevním poli, 

O půl 3, hodině bylo požehnání a slavnostní průvod, pak odchod 
všech procesí. Dnes bylo jistě přítomno 10.000 lidí, nejvíce z okre-
su hradišťského, převážně však ženy.41 Hrabě Vladimír Logothetty 
přijel se čtyřspřežím. Také hrabě Ledóchowski zde byl. 

Kázání měla ponejvíce totéž téma: Utiskování katolické víry a 
slovanského národa. Toto téma se nejlépe hodí, aby se rozohnily 
mysli venkovského obyvatelstva, O kázání na rozchodnou, které 
měl pozlovický farář Berger,42 se toto nejposlušněji dodává: 

V ostré a vášnivé promluvě vyzvedl škodlivé následky odluky 
školy od Církve a civilního sňatku. Přijal od posluchačů přísahu, 
proklíti oba tyto zákony, kteří museli po něm říkati: „My zatracu-
jeme!" S rozloučením, že se zase brzy zde sejdou, skončila se slav-
nost, a oba kanovníci, Lichnowský i Kónigsbrunn, jakož i největší 
část kněží odešla za doprovodu banderia asi 34 až 30 mladíků na 
koních, vedeného boršickým učitelským pomocníkem Ryšánkem (Ri-
schanek). 

Mám to přesvědčení, že venkovské obvvatelstvo opouští Velehrad 
s tou věrou, že vše to, co jim bylo předstíráno, je pravda, a chová 
aspoň odpor proti vládním opatřením.43 Velehradské pouti jsou jen 
pláštíkem náboženskému úkonu, za ním vězí politická agitace na-
cionálů, feudálů a kléru, kteří tahají ubohé nevědomé venkovany 
za všelijakého předstírání a za nátlaku náboženského a nacionální-
ho fanatismu na Velehrad, tam je všemožným způsobem ofěrami 
(Opfergánge) vykořisťují, zatím co stále četně shromážděné nižší 
duchovenstvo je hned při příchodu všemi jim vlastními prostředky 
zpracovává, a když tak dosáhnou svých cílů, v povznesené náladě 
(in gehobener Stimmung) tráví noci.44 Jestliže taková procesí ne-
přinesou ihned špatného ovoce, následky, myslím, při další přípra-
vě jistě se dostaví. 

Podle mého nerozhodujícího názoru poskytují kázání dostatečný 

4 1 Zatrženo tužkou na okraji! 
4 2 Jeho jméno je dvakráte podtrženo tužkou. J a n B e r g e r se narodil 21. 

listopadu 1816. Místo narození je v konsistorních záznamech označeno „Klecz-
¡mo-Kaviensis" (Moravus). Studoval a byl vysvěcen v Olomouci 6. 8. 1843. Nej-
prve působil jako kooperátor v Zelechovicích a od 1. 2. 1848 jako lokální ka-
plan v Provodově . 30. 1. 1856 .se stal farářem v Pozlovicích. U jeho jména je 
poznamenáno: „Wegen Eífer in der Seelsorge belobt" , to jest, byl pochválen 
za horlivost v duchovní správě. Jeden z předních cyrilometodějských vlaste-
neckých buditelů už od let šedesátých, kdy se Velehrad probouzel. 

4 3 Podtrženo tužkou! 
4 4 Zatrženo na okraji tužkou! 
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materiál k soudnímu vyšetřování.45 Zlovolný ráz kázání, snižování 
vlády a jejich opatření, vyvolávání nepřátelství mezi rozličnými tří-
dami občanů a mezi rozličnými národnostmi zvrhlo se až k jejich 
proklínání. Jaká nebezpečná zápalná látka se zasadila do myslí be-
zelstného venkovského obyvatelstva! Nerozhoduji, ale bylo by na 
čase, aby se tomuto perfidnímu řádění kněžstva, které zapomnělo 
na svou povinnost, udělal konec a toto zlo se zažehnalo dříve, než 
požár, živený pasivním chováním vlády, vypukne jasným plame-

• nem nad hlavami bezstarostných. Podepsaný nemůže se oddati ná-
zoru, že se tato hra mumií omrzí; při tuhosti oposičních živlů mů-
žeme býti ujištěni, že se bude dále zmáhá ti. 

Dnes odejdou z Velehradu cizí četníci a jen dva muži zde zůsta-
nou pro dozor nad pozdními návštěvníky a žebráky, kteří ( = čet-
níci) však rovněž zítra nastoupí.46 

Ž a l o b a na v e l e h r a d s k é k a z a t e l e . 

Místodržitel odpověděl hejtmanovi po ukončení zpráv, že přijal 
s uspokojením jeho opatření stran velehradských slavností a zvláš-
tě, že tak dobře bděl nad kázáními. „Jest uvážiti," píše místodrži-
tel dále, „zda některá kázání, zvláště z 8. a 12. č. 62, 70 a 71, (myslí 
na kázání Cigánkovo, Vychodilovo, Bergerovo a Ambrosovo) pro 
svůj pobuřující obsah nevyžadují zákroku trestního soudu, pak se 
Vaše Excelence vyzývá, jestliže se to snad už nestalo, neprodleně 

. se dorozumět se státním návladním, mezitím konstatovat patřičná 
data a opatřit si výpovědí."47 Čeká o tom další zprávy. 

Co se týká význačných darů ruské carevny pro Velehrad, o nichž 
se zmínil podle zprávy z 12. t. m. č. 70 velehradský kooperátor ve 
svém kázání, ať se na to hejtman blíže přeptá a o výsledku ho sou-
časně zpraví.48 

Současně poslal místodržitel připiš vrchnímu státnímu návladní-
mu v Brně, v němž ho uvědomuje o svém nařízení daném hradišť-
skému hejtmanu, upozorňuje ho na ten případ a prosí o oznámení, 
zda se něco podnikne.49 

Státní návladní odpověděl, že se kroky podniknou, jen se prosí 
o materiál k úřednímu jednání.50 

Šetření vedené státním návladnictvím v Uherském Hradišti trva-
lo celý měsíc. Jeho výsledek oznámil hradištský hejtman místodr-
žiteli přípisem ze dne 22. srpna 1869, kde mu posílá opis sdělení 

4r> Zatrženo na okraji tužkou s poznámkou „Allerdings", o v š e m ! 
4 l i A Z U Brno, na u. m. Datum v Uherském Hradišti, 12. července 1869. Č. 71. 

y. 4 7 Poslední slova, která jsem nemohl v konceptu přečíst, jsem upravil po -
dle smyslu. 

4 8 A Z U Brno, na u. <m. Datum náčrtku je \ Brně, 15, července 1869. 
4:1 AZU Brno, na u. in. iPřípis je načrtnut na témž archu, jako právě uvedený 

připiš okres, hejtmanu v Uh. Hradišti, má tedy totéž datum 15. července 1869. 
5 0 A Z U Brno, na u. m. Datum v Brně 17. července 1869. Je přiložen k této 

odpovědi vrchního stát. návladnictví v Brně také opis nařízení, daného v té 
věci státnímu návladnictví v Uh. Hradišti, 
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státního návladnictví v Uherském Hradišti ze 17. srpna 1869. Č. 
1111, „stran zavedeného úředního jednání pro několik kázání pro-
nesených při letošní cyrilské oslavě na Velehradě". Hejtman dále 
podotýká na místodržitelův dotaz o ruských darech na Velehrad, 
že „mezi oněmi význačnými dary příslušníků jiných slovanských 
národů, jmenovitě daru věnovaného Velehradu ruskou carevnou, 
se nemíní asi nic jiného, než ona zlatá lampa, o níž se už zmínil. 
Aspoň jiných darů nemohl zkonstatovat".51 

Toto sdělení státního návladnictví v Uherském Hradišti o výsled-
ku vyšetřování proti čtyřem velehradským kazatelům, a to proti 
pavlovickému kooperátorovi Antonínu Cigánkovi a proti velehrad-
skému kooperátorovi Ignáci Kašpárkovi, dále proti faráři pozlovic-
kému Janu Bergerovi a bojkovickému kooperátorovi Karlu Ambro-
sovi, obsahuje v hlavních bodech toto: 

1. Obsah kázání pavlovického kooperátora Cigánka a pozlovíc-
kého faráře Bergera mohou býti podkladem žaloby pro zločin uráž-
ky Veličenstva a zločin rušení veřejného klidu, a proto byla postou-
pena k příslušnému úřednímu jednání státnímu návladnictví v Brně. 

2. Naproti tomu zavedení trestního stíhání v ostatních dvou pří-
padech, totiž proti velehradskému kooperátorovi Kašpárkovi a boj-
kovickému kooperátorovi Ambrosovi, nebylo považováno za vhod-
né, protože — nehledíc ani k tomu, že výsledek šetření nedostačo-
val ke stanovení skutkové podstaty trestného činu — pouze jediný 
svědek mohl býti sehnán, který mohl dáti vysvětleni o žalovaném 
obsahu kázání. Jeho výpovědi však nedostačují.52 

ftI A Z U Brno, na u. m. Datum v Uherském Hradišti, 2. srpna 1869. 
5 2 Tento připiš stát. návladnictví v Uh. Hradišti hradištskému hejtmanu zní: 

1111. St. A . Abschrift. 
An die löbliche k. k. Bezirkshauptmannschaft Hradisch 

Mit Bezug auf die geehrte Note vom 17ten v. Mts. Z. 74, inhalts welcher an-
lässlich der welehrader Kirchenfeier mehrere gehaltene Kanzelreden zu einem 
strafgerichtlich verfolgbaren Charakter ausprägenden gefährlichen Agitationen 
missbraucht wurden, beehrt sich die k. k. Staatsanwaltschaft zu eröffnen, dass 
dieselbe bezüglich der von dem pawlowitzer und welehrader Cooperator, dann 
dem poslowitzer Pfarrer abgehaltenen Predigt, gleich wie bezüglich der von 
dem bojkowitzer Cooperator gehaltenen Kanzelrede die gerichtlichen Erhe-
bungen einleiten liess, von welchen die auf die Predigten des pawlowitzer Co -
operators und des Pfarrers Johann Berger bezugnehmenden Recherchen, weil 
sich aus demselben Verdächtnisgrunde zu dem Verbrechen der Majestätsbelei-
digung und zu dem Verbrechen der Störung der öffentlichen Ruhe ergaben, an 
die k. k. Staatsanwaltschaft zu Brünn zur zuständigen Amtshandlung abgetre-
ten worden sind. — Dagegen bezüglich der 2 weiteren Fälle die strafgericht-
liche Verfolgung zu beantragen, nicht für oportun erachtet wurde, weil abge-
sehen davon, dass die gerichtlich gepflogenen Recherchen die zur Constitui-
rung des Thatbestandes zu einer nach dem Strafgesetze zu ahndenden That 
geforderten Criterien nicht mit unbezweifelfoarer Gewissheit herausstellten, 
nur ein Zeuge erforscht werden konnte, welcher bezüglich der zur strafge-
richtlichen Anzeige gebrachten Predigt einen Aufschluss zu geben vermochte, 
dessen alleinstehende Aussagen aber zur Erbringung des Beweises über den 
Zufall der abgehaltenen Predigt als unzureichend sich darstellt. 

Hradisch am 17ten August 1869. Der k. k. Staatsanwalt 
Wieland m. p. 
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Než netoliko jednotlivci, ale i celé rodiny přicházely, aby aspoň 
několik dní prožívaly pod ochranou Mariinou v Letnici. Na vozích 
jely některé rodiny i více dní. Také tento způsob putování není bez 
značných obětí. 

Skopljanský biskup přicházívá do Letnice na svátek Panny Ma-
rie rok co rok, vždyť jsou tam v ony dny shromáždění věřící ze 
všech farností skopljanské diecése. Když letos šel biskup dr. Gni-
dovec poslední díl cesty pěšky, zdravili svého arcipastýře ze všech 

5 3 Hradišťský hejtman oznámil to místodržiteli přípisem ze dne 28. února 
1870 C. 22. Brněnský zemský soud mu sdělil přípisem ze dne 25. února t870 
C. 2637, že předběžně šetření stran zločinu urážky Jeho Veličenstva císaře Jo-
sefa II,, jehož se dopustil v kázání na Velehradě pavlovický kooperátor Anto-
nín Cigánek, bylo rozhodnutím ze dne 25. února 1870 C. 2637 podle § 197 
zastaveno. (AZU Brno, na u. m.) 

5 4 Připiš státního návladnictví v Brně moravskému místodržitelství o Berge-
rově osvobození zní: 

Von der k. k. Staatsanwaltschaft 
Nro 113. zu Brünn. 

Note. 
In Entsprechung der hochgeschätzten Note vom 6. März 1870, ZI 640 pr., 

beehre ich mich mitzutheilen, dass der Pfarrer Johann Berger aus Poslowitz 
aus Anlass seiner am 12. Juli 1869 in Wellehrad abgehaltenen Schlusspredigt, 
zwar wegen des Verbrechens der Störung der öffentlichen Ruhe (§ 65 litt, b 
St. G. B.) und wegen des Vergehens der Aufwieglung (§ 300 St. G. B.) in den 
Anklagenstand versetzt, jedoch mit Rücksicht, als ausser dem Amtsbothen 
Anton Weinlich ungeachtet der gepflogenen umfassenden Nachforschungen 
kein weiterer Zeuge über den Inhalt der Predigt eruirt werden konnte, bei 
der am 8. März 1870 vor dem hiesigen k. k. Landesgerichte abgehaltenen 
Schlussverhandlung über den von Seite der hochachtungsvoll gefertigten k. k. 
Staatsanwaltschaft selbst gestellten Antrag der ihm zur Last gelegten straf-
baren Handlungen für n i c h t s c h u l d i g erklärt worden ist. 

Brünn am 10. März 1870. 
Für den k. k. Staatsanwalt 

der Amtsleiter 
N. N. (nečitelný podpis). 

An das hochlöbliche k. k. Statthalterei-Präsidium in Brünn, 

403 

y 

U Černohorské Matky Boží. 
P. Alojzij Turk, Skoplje. 

Ale také předběžné vyšetřování proti pavlovickému kooperáto-
rovi Antonínu Cigánkovi, který byl obžalován pro urážku Jeho 
Veličenstva císaře Josefa II., bylo zastavěno. Stalo se tak ovšem 
dosti pozdě, až 25. února 1870.58 Důvod se neuvádí, ale možno se 
domnívati, že Cigánkovy výroky nebyly sdostatek usvědčující. 

Zůstal jediný obžalovaný, pozlovicky farář Jan Berger, jemuž 
obžaloba kladla za vinu zločin rušeni veřejného klidu a přečin po-
buřování. Po rozsáhlém pátrání nepodařilo se strážcům bezpečnosti 
sehnati než jediného svědka Antonína Weinlicha, úředního posla. 
Proto byl farář Jan Berger v závěrečném přelíčení u zemského sou-
du v Brně na návrh státního návladního osvobozen.54 



stran velmi živě; přichvátali pastýři a líbali ostatky biskupského 
prstenu. Naproti přišel nám tamější farář msgre Kordin a s ním zá-
stupy věřícího lidu. Všichni chtěli býti co nejblíže svému biskupu 
a osobně ho pozdravit. Ostatní klečíce čekali jeho biskupského po-
žehnání. 

Velmi zajímavý je pohled na poutnický tábor. Je to veliká, do 
půlkruhu stavěná stavba, která má jenom jednu zed a střechu, spo-
čívající na kolech. Ve vnitřním prostoru je pak druhá taková stav-
ba v podobě písmena velkého T. Tu se utáboří rodiny prvých pout-
níků. Po zemi rozprostřou pokrývky, časem se zabezpečí ještě boč-
ními závěsy; kuchyni si zřídí někde před příbytkem. Ti, kteří při-
jdou později, nedostanou již místa v budově, proto zůstávají na 
svých povozech utáboření na blízkém farském trávníku. V táboře 
i mimo něj je stále živo jako v mraveništi. Tu slyšíš všechny jazy-
ky i cikánštinu, tu vidíš nejrůznější kroje. Zvláště pestrý je pohled 

404 

Situační mapka ke článku o P. Marii Černohorské. 



na večer, když vzplanou rodinné ohně, když k ním zazní se všech 
stran zpěv a cikánská hudba. 

Něco z dějin Letnice, Zázračná socha Matky Boží je dnes na 
hlavním oltáři nového, ještě nedostavěného farního kostela. Kostel 
posvětil nynější biskup roku 1934. Všechny ostatní kostely diecése 
jsou jen benedikované. Podle ústního podání nebyla socha Panny 
Marie od začátku v Letnici. Ústní podání praví: Když Turci zvláště 
zle pronásledovali katolíky, okrádali je o majetek i kostely, vzali 
tajně ze své katedrály zázračnou sochu a prchli s ní ze Skoplje do 

Poutnici jedoucí k P. Marii Černohorské do Letnice. 

blízkých lesů, v tak zv. skopljanské Černé hoře skrývali se, dokud 
nenašli příhodného útulku u katolíků v Letnici. Tam rozšířila se 
v druhé polovici XVII. století úcta Panny Marie i poutě k zázračné 
soše. Už roku 1671 byla totiž skopljanská katedrala sv. Veneran-
da, jak svědčí staré zprávy, přeměněna v džamii a proto nebylo 
v ní místa už pro sochu Matky Boží. 

Sochu Panny Marie nepostavili původně do kostela, nýbrž stála 
celé století ba ještě déle pod mohutným keřem, který vyrostl těsně 
před bránou starého kostelíka. Přes všecky nepohody počasí zacho-
vala se socha, která je krásným uměleckým dílem. Byla vyřezána 
z lípového dřeva nejspíše už v druhé polovicí XV. století a předsta-
vuje Pannu Marii sedící. Posvátnou sochu v drahocenném šatě a 
ozdobách přenesli do kostela roku 1882 péčí tehdejšího skopljan-
ského arcibiskupa Dario Bucciarelli. Jeho nástupce arcibiskup On-
dřej Logorezz korunoval se souhlasem sv. Stolice obě sochy ro-
ku 1889. 

Zajímavá je také skutečnost, že ač Turci tomuto kraji vícekrát 
způsobili mnoho trpkosti, nikdy se neodvážili poškodili nebo zničiti 
podobu Matky Boží. Ještě dnes jsou pravdivá slova, která zapsal 
roku 1882 do poznámek o své visitaci tehdejší arcibiskup Buccia-
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relli: „Jisto je, dějiny samy svědčí, že i nekatolíci velmi uctívají 
onu sochu, že dokonce Turci a jinověrci nejen z blízka, nýbrž i ze 
vzdálených krajů přinášejí sem na vozech nebo na koních své ne-
mocné. Z toho soudíme, že mají velikou důvěru a úctu k blahosla-
vené Panně. Tato úcta je všeobecná nejen u katolíků celé arcidie-
cése, nýbrž i ve Skadaru i tam v Srbsku, odkud přicházejí zbožní 

Většina poutníků přichází do Letnice s pravým úmyslem. Proto 
jsou zpovědnice obleženy od časného jitra až do pozdního večera. 
Sv. přijímání bylo několik tisíc. Přes velikou směsici národů i víry 
byl v kostele vzorný pořádek. Nejvíc pozorností budí mohamedáni 
a mohamedánky, kteří nevědí, jak si mají v kostele počínati. Pokle-
kají, když katolíci pokleknou, a poněvadž neumějí se modlit, hlubo-
ko se uklánějí a líbají oltářní stůl, oltářní pokrývky a pod. Dva 
mohamedáni přistoupili dokonce ke zpovědnici a prosili, aby se 
mohli vyzpovídat, že prý potom ,,Zoja" (Matka Boží) spíše vyslyší 
jejich prosby, pozdravy. Zcela zkrušeni odcházeli od zpovědnice, 
když je zpovědník nemohl vyslyšet. Také mezi komunikanty rády 
se mísily zvláště mohamedánské cikánky, takže jsme museli býti 
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L e t o š n í s v á t e k . 

Pan biskup dr. Gnidovec ze Skoplje-Prizrenu. 

poutníci k svatyní před sv. Pannu, aby splnili své sliby za přijaté 
milosti i aby se jí odporučili v nových potřebách." 



První popud k obnovení památky sv. Prvoučitelů dalo jubileum 
roku 1863. Jubileum se oslavilo slavně v Moskvě, kde bylo středis-
ko činnosti tehdejších slavjanofilů. Byly slavnosti i v jiných měs-
tech. Časopisy a noviny přinesly jubilejní články. Tiskem vyšel (už 
roku 1865) sborník statí redakcí M. P. Pogodina, do něhož přispělo 
15 autorů (Pogodin, Hilferding, Buslajev, Aksakov, Grigorovič, 
Gorskíj, Nevostrujev, Kazanskij a j.) a též několik starých textů 
(služby, životy a j.) 

Než nelze říci, že by oslava měla široký, všenárodní ráz, vystu-
pují tu hlavně slavjanofilé (Pogodin, Aksakov a j.) a slavisté. Radi-
kální část inteligence mlčí a je úplně lhostejná: nezapomeňme, že 
to je — tak zvaná „šedesátá leta" — doba rozkvětu „rozumně mys-
lící inteligence", jak se tehda nazývali ruští realisté. 

Ani jubileum roku 1869 nepřešlo oživeněji, při čemž — jako v ro-
ce 1863 — se projevily oslavy hlavně slavnostními podniky v du-
chovních seminářích a na některých universitách. Plným právem si 
stěžuje Hilferdíng na lhostejnost současníků: „Proč se jména sv. 
Bratří, s nimiž jiní Slované spojují tak mnoho nadějí a různých 
snah, která jsou tak známa a uctívána v každé chaloupce, naším 
očím představují nejinak, nežli skrze prach knihoven a učenou 
mlhovinu? Proč i v církevním ohledu my, kteří používáme po deset 
věků díla Cyrila a Metoděje — písma, které oni vynalezli, jazyka, 
který oni zvěčnili, překladu svatých knih a liturgie, které jsme od 
nich dostali — my do té míry jsme k ním necitelní, že jsme v zapo-
mnění uvedli i jejich jména v církevních „službách" každoročně 
konaných, že jsme je vyloučili i z kalendáře svatých, ačkoliv jsou 
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Ucta sv, Cyrila a Metoděje u pravoslavných 
Rusů. 

Dr. Sergij Vilinskij, profesor Masarykovy university v Brně. 
(Dokončení.) 

při podávání velmi opatrní. Jedna turecká cikánka přišla zvlášť 
prosit o sv. přijímání a když jsem ji odmítl, prosila, abych podal 
sv. příjímání aspoň jejímu dítěti, když právě proto přišla tak da-
leko. 

Na sám svátek byla v kostele slavná pontifíkální mše sv. Velko-
lepý byl pohled na to obrovské množství za biskupského kázání, 
které bylo proneseno ve dvou řecích: srbochorvatsky a albánsky. 
Všichni po tureckém způsobu sedí a pozorně naslouchají biskupo-
vým slovům. Odpoledne ve svátek konala se v mariánském domě 
v Letnici schůze mariánských družin celé díecése. tJčast byla velmi 
veliká a všichni přítomní s nadšením poslouchali řečníky, kteří je 
povzbuzovali k bohumilému a rozhodně křesťanskému životu, zvláš-
tě pak k apoštolské horlivosti pro rozšíření království Božího na 
zemi. 



v něm obsažena jména u nás svojí činností málo známých biskupů 
řeckých, iverských a perských?" (Sborník Pogodinův, str. 201.) 

Docela jiný obraz skýtá jubileum roku 1885, kdy vliv ruských 
realistů značně zeslábl a kdy po nedávné rusko-turecké válce za 
osvobození Bulharska byly ještě úplně svěží slovanské sympatie 
k Rusku. 

Kdo byl původcem jubilejních oslav roku 1885, těžko dnes zjis-
titi. Patrně vznikla myšlenka oslavy jubilea současné i u činitelů 
církevních1 i u pracovníků vědeckých.2 Roku 1884 se projednávaly 
otázky o datum oslavy a jejím způsobu, i o tom, má-li se dát oslavě 
ráz pouze církevní, či všenárodní, Konečné rozhodnutí sporných 
otázek přišlo od sv. synodu, který se v únoru 1885 zabýval stanove-
ním programu a rázu oslav a který se zvláštním pastýřským listem 
obrátil k věřícím s výzvou, aby se súčastnili jubilejních slavností. 
Dnem jubilejním byl stanoven 6. duben 1885 a ráz oslavy byl ohlá-
šen jako všenárodní s přiměřenými bohoslužbami, kázáními, řečmi, 
přednáškami a pod. 

Po synodálním rozhodnutí uveřejnily svá usnesení velmi četné 
orgány místní samosprávy (městských rad), počínajíc Petrohra-
dem a Moskvou. Tato ustanovení se týkala městských škol a účasti 
měšťanstva na oslavách. Současně sestavovaly slavnostní progra-
my i vysoké a střední školy a všude se pilně připravovali k jubileu. 

S církevní strany třeba zmínit vydání Životopisů sv. Prvoučitelů 
a textů církevních „služeb": vydání životopisného textu redigoval 
N. Šljakov a vyšlo s požehnáním sv. synodu. Kromě toho bylo vy-
dáno množství obrázků (tištěných na papíře i v barvách) sv. Bratří 
a populárních brožur s výkladem o činnosti sv. Cyrila a Metoděje. 
Tyto knížky a obrázky byly v den jubilea bezplatně (na účet měst 
a školních správ) rozdávány žákům nižších a středních škol a lidu. 

Ruští slavisté a theologové se o to postarali, aby plně objasnili 
význam oslavy širokým kruhům ruské veřejnosti. Prof. G. A. Iljin-
skij ve své knize „Pokus o systematickou bibliografii cyrilometoděj-
skou" uvedl názvy asi 40 knih a jiných populárních vydání uveřej-
něných roku 1885. (N. 2519—2558.) 

Kromě toho byly vydány k slavnostem i některé vědecké práce, 
na př. badání o jazyku v překladě Písma sv. a kritika textů (práce 
A. Archangelského, G. Voskresenského, V. Lebedeva a j.). Potom 
byly vydány vědecky životy sv. Prvoučitelů (G. Smirnov, V. Mar-
kov) a výklady o jejich působení. Konečně se projednávají i otázky 
tak zv. cyrilometodějské. Z těchto prací jsou nejvážnější: Knihy 
a články Sobolevského (v Kijevských universitních zprávách, 1885, 
IX.), A. Budiloviče (ve varšavském Metodějském jubilejním Sbor-
níku), Or. Millera, Iv. Malyševského, F. Uspenského, V. Bílbasova 
a j. Redakcí prof. Budiloviče vyšel „Metodějský jubilejní sborník" 
(Varšava, 1855), kde byly uveřejněny články N. Lavrovského („Cy-

1 Viz na př. články protojereja Chojnackého o jubileu jako o vážné součas-
né otázce v „Církevním věstníku", 1884, kněze Ponomareva a j. 

2 Články prof. Iv. Sokolova, M. Kojaloviča a j. 
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ril a Metoděj a počátek křesťanství v Rusku"), Budiloviče („Ně-
kolik myšlenek o řecko-slovanském rázu činnosti sv. Cyrila a Me-
toděje"), O. Pervolfa („Slovenský jazyk a jeho osudy u národů 
slovanských"), P. Kulakovského („Nástin historie pokusů o řešení 
otázky jediného literárního jazyka u Slovanů"), K. Grota („Pohled 
na činnost slovanských Prvoučitelů se stanoviska řeckého jejich 
původu"), a Th. Zigelja („Všeobecný význam činností sv. Cyrila a 
Metoděje"). Tento velký sborník (okolo 400 stran), celkem objek-
tivní a v ohledu vědeckém (při tehdejším stavu vědy) bez výtky, 
měl, bohužel, jednu temnou skvrnu, a to právě jmenovanou stať 
Grotovu: autor se pokusil na 22 stranách dokázati, že se sv. Bratří 
jako Řekové snažili pouze o posílení řeckého vlivu a řecké kultury 
a že Řím ve svých vztazích k Prvoučitelům nebyl upřímným a že 
sledoval jen své politické časově zájmy. Nejlépe zhodnotil názor 
Grotův prof. A. J. Sobolevskij prohlásiv, že je to „stať, kterou by 
bylo lépe nevytisknout". A to bylo úplně správné ocenění beztakt-
ního a prázdného pokusu Grotova. 

Svátek slovanských věrozvěstců sám sebou našeptával myšlenku 
o možném sjednocení Církve západní a východní. A skutečně, prof. 
N. Zaozerskij uveřejnil stať na téma o sjednocení církví (v „Mos-
kevských Cerkovnych Vjedomostjach", 1885), Značný zájem o zá-
padní slavnosti projevil též P. AI. (prof, P. Lavrovskij), který se 
zabýval otázkou církevního života západních Slovanů a oslavami 
velehradskými („Strannik", 1885, 1—2); též i prof. Iv. Palmov 
(„Izvjestia Slavjanskago Blagotvor. Obščestva") a j. Takových sta-
tí, bohužel, nebylo mnoho a všechny nebyly příznivý otázce sjedno-
cení církví. Ostatně ani poměry tehdejší doby nebyly zvláště přízni-
vý, neboť tehdy v Rusku se pokládalo pravoslaví (vedle samoděr-
žaví a národnosti) jedním ze tří nezbytných základů státu. 

Nadešel slavnostní den 6. duben a oslavy byly vskutku důstojné: 
slavnostní bohoslužby, zasedání rad na universitách a duchovních 
akademiích za přítomnosti profesorských sborů, studentů a obe-
censtva, oslavy na středních a nižších školách, slavnostní zasedání 
Slovanského dobročinného spolku a jeho krajinských odborů; byla 
ražena cyrilometodějská jubilejní medaile; Slovanský dobročinný 
spolek vypsal soutěž na odměnu nejlepšího probadání činnosti sv. 
Bratří. Všude v Rusku přešel den 6, dubna velmi slavnostně, o čemž 
svědčí veliké množství uveřejněných popisů místních slavností.3 

Vůbec mělo toto jubileum veliký význam pro Rusko jako mocný 
prostředek budící národní sebepoznání a myšlenku slo/anské vzá-
jemnosti. 

Bohužel, ani církevní ani světské úřady nepomyslily na to, aby 
den památky sv. Prvoučitelů učinily všenárodním, oficielním svát-
kem, jak tento den slaví jiní Slované, Zvláště slavnostní oslavu pa-
mátky sv. Prvoučitelů jsem měl příležitost několikráte víděti u Bul-
harů, kde je tento svátek v plném smyslu všenárodním. A nemohu 
se dodnes zbaviti tísnícího pocitu studu, když na otázku Bulharů 

3 Bibliografický jejich soupis viz ve vzpomenuté knize lljinského č. 3090-3201. 
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Radostný vhled do čilého cyrilometodějského horlení v olomouc-
kém semináři skýtá letošní valná hromada Stojanový literární jed-
noty, konaná dne 6. prosince 1936, 

Odstupující předseda ctp. Vincenc V á v r a zahájil valnou hro-
madu za přítomnosti protektora Jednoty děkana CM bohoslovec-
ké fakulty dra Fr, Cinká, dp. P. spirituála Ant. Š u r á n k a a dra 
Ant. K l e v e t y . Předseda poukázal na rámcovou činnost Jedno-
ty v uplynulém období, a přistoupil k prvnímu bodu programu, ke 
čtení z á p i s u ř á d n é v a l n é h r o m a d y Stojanový literární 
jednoty ze 12. prosince 1935. 

Zápis tento zněl: 
„Za přítomnosti protektora Jednoty prof. dra Cinká, superiora 

semináře P. Fr. Hradila, oekonoma P. Jar. Šumšala, dra Ant. Kleve-
ty a velkého počtu členstva (podle presenční listiny 83) byla zahá-
jena valná hromada svatováclavským chorálem. Po uvítání pří-
tomných vzpomněl předseda ctp. Boh. Zlámal zemřelého příznivce 
a čestného člena Jednoty, bývalého předsedy sjezdů velehrad-
ských, preláta profesora dra Jana Hejčla, který zemřel 5. února 
1935, a vybídl přítomné, aby povstáním a tichou modlitbou uctili 
jeho památku. Potom nastínil v hlavních rysech činnost Jednoty 
za uplynulý rok. Zmínil se o oslavách svatometodějského jubilea 
(akademie v dubnu, pout na Velehrad), o katolickém sjezdu v Pra-
ze, o pracích pro obnovu Velehradu (sbírka na opravu křtitelnice, 
akce adresová), o 14. kongresu Pax Romany, na nějž naše Jedno-
ta jediná ze všech bohosloveckých spolků vyslala delegaci, zdů-
raznil literární činnost, již jednota podnítila mezi členstvem zvláš-
tě literární soutěží a honorováním příspěvků do tisku. Pak se dotkl 
i činnosti kroužků a Slovanské knihovny. Nakonec zvláště vřele 
poděkoval našemu protektoru dru Cinkovi za jeho knihu „K ná-
rodnímu probuzení moravského dorostu kněžského", v níž je vě-
nována velká pozornost našemu semináři a Slovanské knihovně. 
Krásnou dedikaci, jíž věnuje autor dílo právě Stojanově literární 
jednotě, přečetl pan předseda doslovně. 
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Cyrilometodějsko-velehradský duch 
v olomouckém bohosloveckém semináři. 

— tak-li se i v Rusku oslavuje den sv. Prvoučitelů" — jsem musel 
přiznati, že v ten den není u nás oficielního svátku. 

A ještě tísnivější byla druhá otázka daná obyčejně hned po prvé: 
„Který tedy máte, vy, Rusové, všenárodní svátek?" Musel jsem od-
povědět, že svátků máme mnoho, až příliš mnoho, ale takového 
všenárodního svátku že nemáme. Neboť vskutku největší slovanský 
národ takového všenárodního svátku neměl, a bohužel, svoji úctu 
k sv. Cyrilu a Metodějovi nepřivedl tak daleko, aby den jejich pa-
mátky učinil všenárodním svátkem . . . 



Poté k nám promluvil krásná povzbuzující slova P. superior, 
omlouvaje se, že musí jiti za povinností. 

Následovaly zprávy funkcionářů. Jednatelskou zprávu přečetl 
odstupující jednatel ctp. Vávra, pokladní zprávu dosavadní poklad-
ník ctp. Stanislav Svoboda, výkaz šekového konta správce ctp. AI. 
Novák, zprávu o vedení Slovanské knihovny ctp. Vojtěch Tkadl-
čík, zprávu o vedení čítárny odstupující čítárník ctp. Jaroslav Ho-
fírek. Revisor účtů ctp. Ant. Urban schválil účty a navrhl celému 
výboru absolutorium. 

Zatím přišli další dva hosté, bývalý předseda Jednoty P. Voj-
těch Martinů a spirituál P. Antonín Šuránek. 

Odstupující předseda poděkoval ještě panu protektorovi a všem 
pánům představeným, přečetl nový výbor a předal další vedení 
.schůze novému předsedovi, ctp. Vincenci Vávrovi. 

Nový pan předseda poděkoval starému výboru, zvláště odstupu-
jícímu předsedovi a vytýčil hlavní body pro budoucí rok. Středem 
zájmu má býti Velehrad, dobudování basiliky velehradské, jubi-
lejní slavnosti a velehradský sjezd. 

Dr. Činek pak, byv požádán, navázal na slova odstupujícího před-
sedy, jimiž děkoval za věnování knihy a pravil doslovně: „Stojano-
va literární jednota je mému srdci tak drahá, protože v ní vidím dě-
dičku buditelských snah dřívějších generací kněžských a bohoslo-
veckých." V dalším podtrhl význam ideje cyrilometodějské, která 
vysvobodila náš národ z proticírkevního a protinárodního josefi-
nismu a podněcovala jej k nezištné práci pro Církev a vlast. Nako-
nec nás plamennými slovy vybízel, abychom živili tohoto ducha 
cyrilometodějského, semknuti v pravé jednotě v duchu lásky, věr-
ni literární tradici a pamětlivi drahého odkazu Stojanova, plníce 
to, co hlásá náš štít s názvem: Stojanova literární jednota. 

Také spirituál P. Šuránůk pověděl několik slov. Poděkoval před-
ně dr. Cínkovi jménem kněžských generací poválečných za obě-
tavou práci, s jakou vychovával horlivé pracovníky na líchách cy-
rilometodějských v dobách obzvláště těžkých. Vděčně vzpomněl 
také, kolík dobrého získal sám jako člen naší Jednoty a skončil slo-
vy: „Co slovanský bohoslovec, to člen Stojanový literární jednoty! 
Co člen literární jednoty, to bohoslovec idealista, věrný v plnění 
svých povinností!" 

Schůze pak skončena písní „Bože, cos ráčil". 
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Jednatelská zpráva za rok 1936. 

Zápis byl vzat na vědomost. Následovala pak tato j e d n a t e l -
s k á z p r á v a Stojanový literární jednoty bohoslovců za rok 1936, 
přednesená bohoslovcem V. T k a d l č í k e m : 

Měla-li Stojanova literární jednota vždy vřelý vztah k Velehra-
du, pak tím více letos, v roce velkolepých velehradských slavností 
jubilejních. Ba možno říci, že práce pro Velehrad vyplňovala skoro 
celý program činnosti Jednoty. 



Výbor byl si vědom, že Velehrad — jak to zdůraznil předseda, 
farník velehradský, již v první výborové schůzi — je pro nás hřiv-
nou, z níž nám bude jednou skládati účty před Pánem Bohem. Ná-
měty pro práci dával rektor velehradský P. Alois Koláček T. J., 
jenž jako ředitel měsíčních rekolekcí v našem semináři při každé 
rekolekci informoval o všem, co se děje na Velehradě, a povzbu-
zoval k účinné pomocí jak modlitbou, tak skutkem. Na jeho přání 
pokračovali členové Jednoty v rozesílání proseb o dary pro vele-
hradskou basiliku (napsáno bylo asi 4000 adres), obstarali překlad 
velehradského provolání do šesti jazyků, poskytli adresy organisá-
torů poutí, propagovali Velehrad v tisku, někteří také o prázdni-
nách osobně vybírali na basiliku pomocí sběracích archů. Sbírka 
na nový náhrobek arcibiskupa Stojana mezi bohoslovci vynesla 
700 Kč. Také tisková akce pro Velehrad došla značného pocho-
pení u členů Jednoty. Byly uveřejněny 34 větší nebo menší práce 
o Velehradě (mezi nimi dvě slovensky a jedna rusky) v 13 novi-
nách nebo časopisech od 13 bohoslovců. Album, které bylo z těchto 
prací sestaveno, má 46 stran a mimo to obsahuje 35stránkovou 
práci Bohumila Zlámala „Jubilejní rok 1885 ve světle rakouského 
zpravodajství" (zvi. otisk z Apoštolátu sv. C. a M. roku 1935-36.) 
Album bude věnováno klášternímu archivu na Velehradě. 

Velehradské slavnosti sledovala Jednota se stálým zájmem, ale 
snažila se také, pokud možno, svou činnost jim přizpůsobovat. Na 
zahájení jubilejního roku vykonala Jednota v úmrtní den sv, Cyrila 
14. února pobožnost v kaplí sv. Cyrila a Metoděje, při níž zvlášť 
vroucně promluvil protektor dr. Činek. Přijel právě z Velehradu, 
přinesl nám odtud první jubilejní pozdrav a sděloval mohutné do-
jmy, které vyvolala první slavnost jubilejního roku. Obracel se na 
každého z nás slovy umírajícího Cyrila: „Bratře, neopouštěj Mora-
vanů drahých!" a prosil nás, abychom byli národu druhými Cyrily. 
Do období mezi 14. únorem a 6. dubnem vhodně zapadly cyrilome-
todějsko-unionistické přednášky, které uspořádal cyrilometoděj-
ský kroužek. P. Ladislav Zamykal ve dvou přednáškách osvětlil 
význam vynikajícího biskupa slovinského Antonína Martina Slom-
šeka pro myšlenku cyrilometodějského unionismu. Kanovník msgr. 
František Jemelka promluvil o důležitosti správné metody v unío-
nistické práci. Msgre dr. Otakar Tauber ze své životní zkušeností 
ukázal vliv Velehradu pro duchovní obrodu našeho kněžstva. 

Časově i myšlenkově zapadla sem také oslava sedmdesátin na-
šeho milovaného arcipastýře dr. Leopolda Prečana, velkého po-
kračovatele v díle sv. Metoděje. Na slavnostní akademii, kterou 
při této příležitosti uspořádal seminář spolu s CM bohosloveckou 
fakultou, přednesl předseda blahopřání jménem Jednoty a přečetl 
blahopřejný dopis Růže Sušílovy, literární jednoty bohoslovců 
brněnských. Zástupcové Jednoty byli pak přijati p. arcibiskupem 
v audienci 18. března, při níž mu odevzdali číslo Musea, věnované 
oslavě jeho sedmdesátin. Pan arcibiskup projevil radost nad tím, 
že bohoslovci spojili tuto oslavu s Museem, které má a mělo, jak 
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pravil, velký význam v přípravě bohoslovců na kněžství. S velkou 
ochotou také přijal tehdy protektorát nad jubilejní poutí a sjezdem 
slovanských bohoslovců na Velehradě. 

Velehradský sjezd si vyžádal nejvíc práce a obětí v tomto správ-
ním roce. Pořadatelství převzala naše Jednota spolu s Růží Suši-
lovou, literární jednotou bohoslovců brněnských. Sjezd se konal ve 
dnech 14. a 15. července bezprostředně před VII. unionistickým 
kongresem. Pro tuto okolnost, ale jistě také na přímluvu sv. Cyri-
la a Metoděje, jímž celý sjezd byl věnován, se stalo, že jeho úspěch 
byl tak velký. Dokazovala to největší účast bohoslovců, kterou 
kdy velehradské sjezdy za 62 roky své tradice viděly. Sjelo se na 
250 bohoslovců se všech seminářů ČSR, a to nejen bohoslovci češ-
tí, slovenští a rusínští, nýbrž i němečtí, polští, a co bylo zvlášt po-
těšitelné, také dva bohoslovci slovinští, jeden z Mariboru a jeden 
z Lublaně. Četně zastoupen byl i dorost řádový. V hojném počtu 
súčastnili se také zástupcové kněžstva, vynikající unionističtí pra-
covníci ze zahraničí a zvláště také tři biskupové, jeden římského 
obřadu, msgre Henryk Przeždzickí, jeden sjednocený byzantsko-
slovanského obřadu, msgre Cyril Kurtev, a jeden nesjednocený, 
Preosv. Leontij Jurkevič. Pod vedením zkušeného předsedy naše-
ho protektora prof. dr. Cinká, děkana CM bohoslovecké fakulty, 
byl sjezd důstojným úvodem k VII. unionistickému kongresu, k ně-
muž byl přičleněn jako naučný kurs pro otázky cyrilometodějské 
a unionistické. O pramenném studiu díla sv. Cyrila a Metoděje 
přednášel věhlasný uníonistický odborník prof. dr. František Gri-
vec, pak jeho žák dr. Tomáš Kurent O. Cist. ze Stična a dr. Anto-
nín Salajka z Prahy. O unionismu na Slovensku přednášel správce 
Spolku sv. Vojtěcha msgre Ján Póstényi a konečně předsedající 
dr. Činek na téma „Regenerační síla cyrilometodějství v duchov-
ním prostředí bohosloveckém kolem polovice 19. století". Na pra-
covní konferenci byla schválena resoluce, kterou se žádá o zřízení 
odborů Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje ve všech kněžských se-
minářích v ČSR. Byla předložena VII. unionistickému kongresu, 
který její požadavek přijal za svůj v sedmém bodu své resoluce. 
Ve veřejnosti vzbudil sjezd veliký ohlas. Referoval o něm příznivě 
skoro všechen denní tisk, ba i rozhlas. Dej Bůh, aby i duchovní u-
žitek byl hluboký a trvalý. 

Závěrem jubilejního roku byla přednáška protektora dr. Cinká 
8. listopadu, právě po třinácti letech od první pouti vůbec k hrobu 
arcibiskupa Stojana. V ní podal náš protektor přehled jubilejního 
roku 1936 na Velehradě a skončil vroucí prosbou, aby náš seminář 
zůstal věren tradici cyrilometodějské. Aby památka tohoto vý-
znamného jubilea více utkvěla v paměti, navrhl pan protektor, aby 
byla uspořádána výstava z fotografií velehradských slavností. By-
la však odložena na dobu pozdější, až budou obrazy k tomu účelu 
na Velehradě připraveny. Na svátek sv. Josafata, mučedníka za 
sjednocení Slovanů ve víře, připravil cyrilometodějský kroužek 
pobožnost v kapli sv. Cyrila a Metoděje, při níž opět promluvil 
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protektor dr. Činek. Byla ukončena uctěním ostatků sv. Josafata. 
To byly hlavní akce, týkající se Velehradu a cyrilometodějsko-
unionistických snah. Kromě toho pracovali členové i v jiných smě-
rech v kroužcích. 

Literární kroužek si všímal nejmladších básníků, pěstoval reci-
tování básní a sledoval literární časopisy. Podařilo se získati spi-
sovatele Jania Čepa, aby promluvil o základní myšlence svého díla. 
Na konci své činnosti převzal kroužek sbírání příspěvků do Mu-
sea a recensi divadel pro Ústředí katolického studentstva česko-
slovenského. Literární práce byla čilá. Censorovi odevzdány byly 
82 články, které byly uveřejňovány v Novém národě, v Jitře a 
Museu. Avšak i mimo to byly posílány příspěvky do jiných časo-
pisů a novin. Aby se literární činnost znovu podnítila, vypsala Jed-
nota tři ceny v úhrnné ceně 190 Kč a k tomu ochotně přidal pro-
tektor dr. Činek cenu ve výši 200 Kč. 

Cyrilometodějský kroužek kromě přednášek a pobožností, o 
nichž již byla zmínka, rozšiřoval mezi bohoslovci spisy Akademie 
velehradské (celkem 185) a vedl unionistickou hlídku v „Jitře". 

Sociologický kroužek ukončil cyklus přednášek o charitě z mi-
nulého roku přednáškou kanovníka dr. Rud. Nejezchleby, jíž se 
súčastnil a při ní promluvil také biskup msgre Jan Stavěl. Zvláštní 
zájem věnoval kroužek dětským besídkám, o nichž přednášeli ta-
jemník MCM Josef Papíca, P. Kadlčík a prof. Veselý z Litovle. Na 
konci své činnosti vzal si kroužek za úkol vypracovati rámcový 
program pro dětské besídky na pět let a začal vyjednávat s pří-
slušnými činiteli. O spolupráci s katolickými studenty promluvil 
předseda OKSČs. Fr. Kolman, na jehož popud se kroužek uvolil 
pracovati sociální oběžníky pro ústředí. O aktuálních otázkách 
pastoračních přednášel P. Rud. Schikora CSsR. Mimo seminář roz-
prodal kroužek 285 knih a brožur sociologického obsahu a asi za 
1500 Kč losů pro Charitu. 

Pěvecký sbor pod vedením osvědčeného dirigenta ctp. Josefa 
Olejníka neúnavnou pílí dosáhl vysoké úrovně ve svých výkonech. 
Vystupoval při všech domácích akademiích a jiných slavnostech. 
Mimo to účinkoval na cyrilometodějských akademiích ve Spálově 
29. června, na Velehradě 4. července a 15. července. Na Velehra-
dě zpíval také při východních bohoslužbách, zvláště při unionis-
tickém kongresu Samostatné koncerty pořádal na Velehradě 5. a 
18. července, jejichž čistý výtěžek, t. j. přes 900 Kč, věnoval na 
basiliku, a ve Veselí 19. července. 

Tělocvičný kroužek kromě pravidelného cvičení v tělocvičně a 
na orelském stadioně účinkoval při seminárních akademiích a vo-
jenských besídkách. 

Včelařský kroužek rozvíjel teoretickou činnost v přednáškách 
a praktickou ve včelíně, podporován obzvláštní štědrostí P. eko-
noma Jaroslava Šumšala. 

Statistika Jednoty: Členů 204, Museum odbírá 69, jednacích čí-
sel bylo 399, z toho přijato 127. Výborových schůzí 13, členských 5. 
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V č í t á r e n s k é z p r á v ě bylo referováno: 
V seminární čítárně odbíralo se roku 1936 celkem 23 noviny, 

8 deníků, 13 týdeníků, 2 čtrnáctideníky. Dále 97 časopisů (71 čes-
kých, 10 slovenských, 5 polských, 5 rusínských). 

V místností čítárny pořádány byly výstavy knih z různých oborů 
péčí protektora dra Cinká. 

P. šéfredaktor Zamykal posílal do čítárny 40 různých časopisů. 
Protektor dr. Činek předplácel pro čítárnu 10 časopisů. 
Knihovník Josef K u n i c k ý podal o vedení S l o v a n s k é 

k n i h o v n y za rok 1935—36 tuto zprávu: 
Snahou knihovníka bylo, učiniti ze Slovanské knihovny důstoj-

nou a representační knihovnu Slovanských bohoslovců a zároveň 
knihovnu vyhovující všem potřebám vědecké práce každého od-
boru. 

Hlavní práce v letošním období byla navázána na práci započa-
tou loňského roku. To jest uspořádání katalogů, protože knihovna 
bez přesného katalogu jest úplně bezvýznamnou. Zrevidován byl 
katalog lístkový a hlavně pak katalog postupný. Velmi důležitým 
počinem jest zřízení katalogu odborového, nebo snad lépe řečeno 
heslového. Celkový stav katalogů tedy jest tento: Katalog po-
stupný, katalog abecední, katalog lístkový, zvláštní katalog pro 
časopisy a abecední katalog knihový. Započato bylo s pořizová-
ním nových štítků na knihy a s částečným přemísťováním celé kni-
hovny. 

Důraz kladen byl letos na to, nač si jíž předchůdcové trpce ztě-
žovali, na vnější úpravu knih. Bylo svázáno a opraveno knih za 
965 Kč. 

Z dobrodinců jest dlužno jmenovati na prvém místě pana šéf-
redaktora P. Ladislava Zamykala, který daroval knihovně 128 
knih kromě časopisů, které zasílal jednotlivě po číslech. Dalším 
význačným dobrodincem jest prof. dr. Vašek, který daroval pro 
knihovnu 200 Kč. 

Z knižních darů význačnější jsou: z odkazu t faráře P. Hradila 
62 sv., z odkazu f faráře P. Vaňka 37 knih a brožur, P. Dočkal 33 
sv. a časopisů, dp. assesor Dokoupil 22 sv. Včelařský kroužek 19 
Dr. Vašek 7 knih, dr. Hudec 2 sv. a jiné drobnější dary v počtu 6 
knih. Z vlastních prostředků zakoupeno 13 cenných knih. Celkem 
tedy do knihovny přibylo 342 knihy a časopisy. 

Dej Bůh, aby tak utěšeně naše Slovanská knihovna prospívala a 
těšila se pozornosti nejen našich bohoslovců, nýbrž i příznivců 
zvenčí těšila se i nadále. 
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Finance Stojanový literární jednoty-

Pokladník bohoslovec St. S v o b o d a podal přehled financí za 
rok 1935—36: 

Zpráva o čítárně a Slovanské knihovně bohoslovců. 



V prvních položkách jeví se pokračování Jednoty z minulého 
roku. Je to předně literární soutěž, jejíž ceny byly uděleny již za 
nového výboru. Kromě cen dra Neumanna rozdáno bylo celkem 
440 Kč, z toho činily ceny dra Cinká 200 Kč a P. Šuránka 40 Kč, 
jak o tom bylo již v loňské zprávě referováno. 

Dále bylo pokračováno ve sbírce na opravu křtitelnice na Ve-
lehradě. V novém správním roce darovali bohoslovci 164 Kč a cel-
kový výnos sbírky byl odevzdán na Velehradě. 

Tímto však obětavost bohoslovců pro Velehrad nebyla vyčer-
pána. Bylo počato se sbírkou na opravu královské kaple s hrobem 
arcibiskupa Stojana. Celkový výnos této sbírky činil 700 Kč. V té-
to akci se k nám připojili i bohoslovci německé národnosti. 

Nemálo Velehradu prospěly též akademie, pořádané členy pě-
veckého kroužku. Věnovali Velehradu výnos své akademie dne 
5. července, 300 Kč, a 18. července 617 Kč, Nepočítáme-li výnoh 
sbírky na opravu křtitelnice, jenž spadá do minulého správního ob-
dobí, přispěli letos bohoslovci Velehradu částkou přes 1600 Kč. 

O sjezdě bohoslovců na Velehradě vyplatila Jednota celkem 
2895.60 Kč, bohoslovci zaplatili na stravném a za noclehy 2139.60 
Kč, takže Jednota doplácí na sjezd 756 Kč. 

Jako vloni, tak i letos podporovala Jednota literární činnost bo-
hoslovců vyplácením honorářů za uveřejněné články. Bylo vypla-
ceno 411.60 Kč. 

Za noviny a časopisy pro čítárnu zaplaceno 630.40 Kč. 
Před svěcením vydala Literární jednota svým nákladem primič-

ní obrázky. Vydání stálo 3100 Kč a prodalo se obrázků za 3170 Kč. 
Na darech dostali jsme letos 962 Kč. Z toho 400 Kč daroval Ka-

tol. podporovací spolek na Velehradě, zbytek činí dary dra Cinká, 
P. superiora, dra Klevety, msgr. Kutala, dra Hudce, J. M. msgr. 
Stavěla. Dárcům Pán Bůh zaplať! 

Na cihly na postavení noclehárny na Velehradě je dosud vy-
bráno 4273.45 Kč. Prosbou, aby bohoslovci nezapomínali na Vele-
hrad kamenný končím svou pokladní zprávu. 

Po přečtení jednotlivých zpráv navrhli revisoří odstupujícím 
funkcionářům absolutorium. 

Nato vzdán zvláštní dík mecenáši knihovny p. šéfredaktorovi 
Zamykaloví. 
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Program další činností bohoslovecké jednoty. 

Odstupující předseda V. Vávra ještě jednou děkuje pohnutě pro-
tektoru dru Cínkovi (mimo jiné za novou knihu „Velehrad víry"), 
načež předává řízení schůze novému předsedovi, ctp. Tkadlčíkovi, 
který několika slovy načrtl program své činností pro příští správ-
ní rok. Letos se věnujeme více vnitřní tiché práci v kroužcích a 
vyplníme tak to, k čemu jsme se zavázalí bohosloveckým sjezdem 
na Velehradě. Poděkoval dosavadnímu předsedovi za skutečně 
velkou práci, kterou vykonal za svého předsednictví a poprosil 



pana děkana dra Cinká o otcovské slovo, jež by nám bylo vzpruži-
nou zase pro další rok. 

Dr. Činek v závěrečném proslovu zdůraznil cyrilometodějsko-
velehradský program pro další činnost Jednoty. Připomenul, že 
Literární jednota vznikla roku 1878 jako odnož bohoslovecké Jed-
noty Velehrad a zvala se s počátku Literární jednotou v e l e -
h r a d s k o u . Později tento přídomek vypuštěn, ale roku 1923 na-
hražen přívlastkem S t o j a n o v a . Přívlastky v e l e h r a d s k á a 
S t o j a n o v a jsou souznačné a jsou pro Jednotu p ř í k a z e m . 

Vyzvedl, že Velehrad byl ohniskem regeneračního proudu cír-
kevně národního, který urychlil přerod z necírkevní ideologie jo-
sefinské. Vlivem velehradského cyrilometodějství překonal v so-
bě náš klérus necírkevní racionalistické osvícenství a vykřesal se 
v uvědomělé katolické duchovenstvo. Cyrilometodějství znamena-
lo průlom do spoutanosti duchovních sil katolictví za febronián-
ského ducha rakouského zákonodárství. Z osobností sv. Cyrila a 
Metoděje, z jejich díla, z jejich úmyslů přelila se v dorost kněžský 
mohutná obrodná síla, která vzkřísila v budoucích obráncích nej-
vyšších statků uhněteného národa lásku k utištěnému národu, zba-
venému svých přirozených práv i rodnému jazyku a povznesla k 
chápání obecnosti i jednoty Cíťkve v oddané lásce k její hlavě. 
Proti josefínské a též pojosefinské protiřímské náladě probudila v 
kléru zdravé katolické vědomí a radostnou, uvědomělou oddanost 
k Církvi. 

Z díla a příkladu sv. Cyrila a Metoděje vyvodil si dorost kněž-
ský v minulém století d u c h o v n ě b u d i t e l s k ý p r o g r a m 
o b r o d n é k n ě ž s k é p r á c e . 

Ten program neztratil na své aktuálnosti. Jsou v něm všechny 
složky, které v posledních encyklikách zdůrazňují se s výšin Stol-
ce apoštolského za vůdčí směrnice kněžské aktivity. 

V duchu tohoto programu vytrvale vpřed! 
Nový výbor Stojanový literární jednoty bohoslovců v Olomouci 

je složen takto: předseda: Vojtěch Tkadlčík, místopředseda: Sta-
nislav Svoboda, jednatel: Josef Kunický, pokladník: Ferdinand Bí-
lek, knihovníci: Josef Peč, Eduard Kutáček, Pavel Kováč, členové 
výboru: Vincenc Vávra, Valentin Rafaja, František Hlauška. Před-
sedové kroužků: literárního Stanislav Kabeláč, sociologického Fr. 
Urban, tělocvičného Jindřich Weihrich, cyrilometodějského Ján 
Murin, pěveckého Josef Olejník, včelařského Cyril Píža; zástup-
cem Slováků je Ján Kubičiar, zástupcem Rusínů je Vasilij Ivančo. 

417 

České katolické misie v českých osadách 
na Banátě. 

Zásluhou A k c e ..Naším na Volyni" a Krajanské péče o zahraničí se sídlem 
v Praze byl vyslán do Jugoslávie dp. JUC Antonín T i c h ý , katecheta v. v. 
z Prahy, aby vykonal české misie v Bělehradě a v českých osadách na Banátě. 

Vzácný host navštívil nejdříve B ě l e h r a d , a to dne 5. září 1936. V ten den 



měl v české škole proslov k dětem o sv. Václavu. Dne 6. září byla dvě česká 
kázání v arcibiskupském kostele Krista Krále v samém středu města. 

Dne 8. září odebral se P. Tichý d o V e l k é h o S r e d i š t ě u Vršce, kde po -
byl d o 14. září. Rovněž tam konal kázání a bohoslužby za účasti četných kra-
janů. Ježto v den 14. září se koná rok co rok pout krajanů do Vršce, kde se 
slaví v ten den posvícení, zašel i p. P. Tichý s poutním průvodem pěšky do 
V r š c e . Ve velkolepém chrámě gotického slohu vykonal české kázání a mši 
sv. Byla to významná událost pro Vršac, neb to byly první če«ké bohoslužby, které 
se tam konaly. Káže se tam výhradně německy a teprve před rokem se poda-
řilo vyjednat první kázání v srbochorvatštině. 

Večer dne 14. září shledáváme se se vzácným hostem již v B e l e C r k v i, 
kde měl ke krajanům proslov s krátkou večerní pobožností. Zde do 19. září 
se denně ráno i večer konaly české bohoslužby a kázání. Krajané, ačkoliv vět-
šinou chudí a trvale připoutáni k svému zaměstnání, v hojném počtu navštívili 
bohoslužby a kázání, zvláště večer, kdy se jich sešlo až kolem 120 osob. 

Čas od 20. do 24, září ztrávil P. Tichý ve F a b i á n ě , kde za hojné účasti 
krajanů pokračoval v konání svého vznešeného úkolu 

24. září byl už opět v K r u š č i c i , kde se dne 27. září měla konati hlavní 
část zájezdového programu: oslava svátku sv. Václava za účasti Čechoslováků 
z belocrkvanského, vršackého a kovinského okresu. Tato národní pout v Kruš-
čici vzdor dešti se velmi vydařila. 

Konány byly slavnostní bohoslužby, při nichž zazpíval kroužek mládeže, 
který ukončil svůj program hymnami svatováclavskou, jugoslávskou a česko-
slovenskou. Slavnosti se súčastnilo na 800 osob obého pohlaví a česká hudba 
z Kruščice. Večer ei mladí také zatančili. 

Pan P. Tichý zaslouží si za svou obětavost zvláštní dík, neb nejen že vyko-
nal svou duchovní povinnost, nýbrž vykonal i velký úkol na národním a osvě-
tovém poli. Jevil zvláštní zájem o naše národnostní a hospodářské poměry, 
navštívil za tím účelem několikráte vyslanectví čsl. republiky, vylíčil tam zdej-
ší naše poměry, zvláště pak pokud se týče otázky českého kněžstva a učitel-
stva, rozdal dosti českých knížek, obrazů i hospodářských publikací, v každé 
osadě pak nechal několik obrazů sv. Václava. 

Je zajímavo, že už dávno žádný národní a osvětový podnik nedovedl shro-
mážditi tolik krajanů. Loučení se vzácným hostem dojalo krajany až k slzám 
a všude projevovali přání, mít stálého českého kněze. Tento by pak podle po -
třeby mohl konat bohoslužby německy či srbsky. 

Děkujeme P. Tichému, jakož i jednotlivcům a spolkům ve staré vlasti, za 
zájem a obětavost, s nimiž o nás pečují. — Václav K v a p i l , adv. koncipient. 

Křesťanský Východ. 

Neznaboh žaluje. ČasopÍ6 „Komso-
molskaia Pravda" č. 263 uveřejnil člá-
nek B. Kandidova pod názvem „Cer-
noje vojinstvo" o práci církevních 
kruhů na Uralu. V článku autor ostře 
útočí na představitele Církve, jelikož 
tito se snaží „zabrzdíti vývoj bezbož-
ství". I zcela obyčejný výkon nábo-
ženských obřadů pokládá za škodlivý 
a nepřípustný. „Služebníci kultu", to-
tiž kněží, projevují aktivitu, píše B. 
Kandidov o situaci v uralské obci 
Verchni-Tagil. Jeden z nich „drze" 
žádal, aby v mateřské škole děti ne-
zpívaly protináboženských písní. Dva 

jiní kněží se provinili ještě více a to 
tím, že modlili se za padlé v bojích 
proti sovětské vládě v r. 1918, kdy na 
Uralu zuřila občanská váíka rudých 
s bílými. Byl dokonce v chrámu v ol-
táři vypátrán seznam padlých, a to s 
nadpisem: ..Pomjani, Gospodi, duší 
usopšich r i b o v Božíich ubíjených" 
(Vzpomeň, Hospodine, na duše zesnu-
lých otroku Božích, ubitých). Poblíž 
chrámu jsou pohřbeni padlí v bojích 
proti sovětské vládě a na jejích hro-
bech byly položeny květiny . . . Vše-
chno to B. Kandidov pokládá za ne-
přípustné provinění proti sovětské 
vládě. (Ať mně prominou čtenáři tuto 
vzpomínku, aíe chci zde podotknouti, 
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Křesťanský Východ. 
R U S K O 



že jsem velmi dojat jednáním zde uve-
dených kněží. Súčastnil jsem se sám 
bojů proti sovětské vládě u Verchní-
ho—Tagilu v r. 1918 a jsou to moji 
druhové, o jejichž hroby se dosud sta-
rají věřící na Uralu. Byl jsem také 
sám raněn kulkou do hlavy v těchto 
bojích, ale vyvázl jsem z toho a prav-
děpodobně jsem jediný, který zůstal 
na živu z bílých, kteří se súčastnili 
uvedených bojů. Cest kněžím a věří-
cím, kteří v tak těžkých a nebezpeč-
ných poměrech projevují úctu k pad-
lým v bojích proti zotročitelům ruské-
ho národa. Překladatel.) V článku jsou 
také zajímavé údaje o stavu nábožen-
ství v některých obcích severního U-
ralu. Tak v Berezovsku je 122 věří-
cích, z nich je 43 ve věku od 18 do 
30 let. Z 43 je 5 mužů a 38 žen. Bě-
hem roku zde byla uzavřena 3 církev-
ní manželství. V obci Sajtanka za r. 
1935 bylo uzavřeno 12 církevních 
manželství. V obci Byngí — 13, a v 
obci Verchni—Tagil — 10. Za půl ro-
ku 1936 v těchže obcích byly uzavře-
ny — 3, 4 a 4 církevní sňatky. V ob-
ci Berezovsk na velikonoce navštívilo 
chrám 50 žáků, z nich 30 patřilo k or-
ganisaci pionýrů. R. 1935 u sv. zpo-
vědi bylo v obci Sajtanka z 51 žáků 
nižší školy 9 a r. 1936 z 41 u sv. zpo-
vědi byli pouze 2. Na střední škole 
ze 112 žáků bylo u sv. zpovědi 19. 
Před revolucí v obci Verchni-Tagil 
byly 4 chrámy, nyní existuje jeden. 
Organisace bezbožníků v uvedených 
obcích nepracuje a nic proti zjištěným 
„nepořádkům" nepodniká. Dále B. 
Kandidov tvrdí, že podle statistiky 
náboženství upadá, ale to se mu zdá 
nedostatečným a proto žádá zostření 
boje. Zvláště je autor nespokojen s 
komsomolci v obci Sajtanka. Tam ze-
mřela komsomolka Njura Kozlova, 
které vystrojili církevní pohřeb. Ve 
vesničce Pokan komsomolka E. Cir-
ková súčastnila se křtin a dokonce ja-
ko kmotra. Autor žádá, aby všechny 
tyto zjevy byly potlačeny. 

Pravoslavní přestupují na „starou 
víru". Ve svízelné situaci, ve které se 
octlo náboženství v Rusku, „stará ví-
ra" (staroobrjadčestvo) lépe uhajuje 
6vou existenci, než oficielní pravoslav-
ná církev. Důkazem toho jsou zprávy, 
že někteří významní pravoslavní pře-
stoupili k „staroobrjadčestvu". Paříž-
ský ruský časopis „Vozrožděnie" z 21. 
listopadu sděluje na příklad, že k sta-

roobrjadčestvu přestoupili arcibiskup 
ufimský Ondřej (rozený kn. Uchtom-
ský) a arcibiskup saratovský Mikuláš 
Pozdnev (poslední byl v tak zvané 
„obnovlenčeské" církvi). Kromě toho 
přestoupili k starotfbrjadčestvu V. 
Družinin, bývalý předseda císařské 
archeologické komise v starém Rusku 
a univ. prof. Vinogradov, býv. ředitel 
moskevského Rumjancevského musea. 

Malba ruských ikon. V starodáv-
ných ruských klášteřích byl vypraco-
ván zvláštní postup pro práci při ma-
lování ikon. Především se připravova-
lo prkno, na kterém se mělo malovati. 
Muselo vydržeti staletí, aniž se časem 
poškodilo. To vyžadovalo zvláštní pří-
pravy. Několikrát se dřevěná deska 
napouštěla olejem a nechávala se vy -
schnouti. Velké starosti a mnoho času 
vyžadovala příprava plochy, na kte-
rou se pak nanášela malba. Samotné 
malování se provádělo podle určitých, 
předem stanovených pravidel, které 
pak přecházely ze století do století. 
Ruské kláštery jsou ve.cměs zničeny. 
Umělci-mniši jsou ve své většině tam, 
kde nepotřebují již žádného umění . . . 
Avšak mezi ruskou emigrací přece 
jsou ještě osoby, které vystudovaly 
klášterní umění a malují ikony. Letos 
na výstavě na Velehradě byly vysta-
veny ruské ikony malby paní Iljinové. 
Jsou malovány r>odle starých klášter-
ních pravidel. Od výstavy zůstaly ješ-
tě dvě ikony sv. Cyrila a Metoda 
(menší stoji 150 Kč, větší 250 Kč) a 
jeden „Obraz Ježíše Krista na ubru-
su" (230 Kč). Na objednávku podle 
přání mohou býti připraveny i jiné 
ikony. Kdo by se o to snad zajímal, 
může se obrátiti na E. Kalikina, Pra-
ha-Strašnice nad Třebešínem č. 1253. 
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P O L S K O 

Polska armada se representuje vel-
mi čestně i na poli současného písem-
nictví. Nejlepším znalcem a kritikem 
v oboru poesie je dnes armádní důs-
tojník K. W. Z a w o d z i ň s k i , nej-
lepším sportovním spisovatelem je le-
tecký důstojník M e i s s n e r, a v li-
teratuře cestopisné zaujímá vynikají-
cí místo kapitán Mieczyslaw B. L e -
p e c k i, který p o loňské knize „Sy-
birz bez przekleňstw" vydal nyní za-
jímavý cestopis „Sowiecki Kaukaz". 
Líčí v něm minulost i přítomnost té 
pestré směsice národů, která na úpatí 



Kavkazu v ustavičném vzájemném boji 
(Arméni, Gruzíni, Turci, Řekové, Ru-
sové) se dočkala režimu bolševického. 
Autor je tu nestranným pozorovate-
lem. Připisuje k dobru sovětské vlády 
její bo j proti negramotnosti i její u-
znání práv jazykových jednotlivým 
národům, ale nezavírá oči před niče-
ním osobní svobody, před potopou, v 
níž sověty utápějí lidskou individuali-
tu a důstojnost, že zmizela i z toho 
kraje všeliká životní radost a úsměv 
člověka. Při tom protkává autor svůj 
cestopis častým humorem, který jako-
by kořenil bohaté informace historic-
ké a hospodářské. 

Jaké ovoce nese zradikalísování 
mládeže, ukazuje smutná historie „L e -
g i o n u M l o d ý c h " . Byla to, jak 
nyní po jejím rozkladu vychází na je-
vo, původně organísace akademické 
mládeže, která vznikla r. 1930 pod 
heslem slepé služby státu na základě 
nové radikální volné etiky. Proto její 
bo j platil také katolické frontě lásky 
k Bohu a národu. Těšila se přízni nej-
vyšších činitelů státních, zvláště bý-
valého ministerského předsedy J. J e -
d r z e j c w i c z e , a jméno všemocné-
ho maršálka Pílsudského mělo mimo-
řádnou přitažlivost. Řady Legionu 
rostly, protekce, bohatství hmotných 
prostředků, podpora úřadů a tisku, 
naděje existenční nepřinášely však je-
jich uvolněné morálce síly charaktero-
vé. Politická mafie naučila ve voleb-
ním boji mladé Legiony radikalismu, 
žádala po nich slepou ¡poslušnost a 
stranickou nenávist, jíž účel posvěco-
val prostředky. A le když při počet -
ném vzrůstu organísace nebylo mož-
no splnit každé očekávání jednotlivců, 
začal kvas nespokojenosti, tvořilo se 
levé křídlo radikálů. Proto došlo r. 
1934 k „čistce", jejíž obětí se stal i 
bývalý velitel Legionu Z. Zapasiewicz, 
vůdce nynější radikální, protivládní 
frakce. Pětileté své trvání oslavil ješ-
tě loni Legi >n Mlodých s velikou pa-
rádou a za účasti delegátů minister-
stev, ale brzo nato se ukázalo prav-
dou, nač dosud nadarmo poukazovali 
polští katolíci i polský episkopát, že 
radikalismus mladých legionářů ne-
ohrožuje toliko Církev, nýbrž i národ 
a stát. Vládní protektoři opustili „Le -
gion Mlodých", který ponechán sám 
sobě upadl ve smrtelnou chorobu — 
nastal r o z k l a d . V důsledku svého 
íadikalismu spojil se dne 1, května r. 

1936 se socialistickou mládeži a s pol-
ským Svazem demokratické mládeže 
a utvořily společnou radikální frontu. 
Tím se ovšem octli i mladí legionáři 
na — poušti. Po třech měsících zatou-
žili ,,po hrncích masa u egyptských fa-
raónů" — a vrátili se do politického 
tábora pluk. Koca, nabídnuvše bez 
výhrady své služby nynějšímu polské-
mu maršálkovi Rydzovi Šmiglému. 
Část členstva Legionu zůstala věrna 
svému smýšlení a utvořila frakci Le-
gionu Mlodých pod červeným praipo-
rem socialistického radikalismu. Nyní 
se teprve vyjasňuje celá historie rych-
lého vzrůstu, ale i rozkladu organisa-
ce, která pod heslem ,,s t á t n í t v ů r -
č í p r á c e " tak radikálně napadala 
polský katolicismus a otcové zapírají 
své dítě — p. premiér Jedrzejewicz 
v seznamu svých velikých zásluh úpl-
ně pomlčel o Legionu Mlodých. Prav-
da, nezdárné děcko, ale hlavně z vi-
ny svých vychovatelů! 

„Ukrajínska Niva", orgán pravoslav-
ných stoupenců Spolku Petra Mogily, 
stěžuje si (v čís. 14.) velmi trpce na 
netečnost pravoslavného episkopátu v 
Polsku vůči bolševické agitaci, která 
vyprázdňuje pravoslavné chrámy a 
svádí do svých bezbožeckých tenat 
zvláště mládež na Volyni. „Ukrajinské 
obyvatelstvo má proto právo otázati 
se svého pravoslavného episkopátu: 
jaká-že jest jeho role v tomto tragic-
kém zápnse dvou sil. Půjde s námi, 
či proti nám? Neboť to, co je národní 
a pravoslavné, je zároveň i u k r a j in-
s k é (na Volyni, pozn. red.), co je 
moskvofilské a bezibožecké, je bolše-
vické. Episkopát je většinou moskvo-
filským. Co postaví prcti komunistic-
kému učení, které je hluboce moskvo-
filské? Svaté Písmo v slovanské řeči? 
Promluvy a výzvy psané rusky? Svoji 
osobní autoritu, jíž, jak se nám zdá, 
má velmi málo? Balancování mezi 
polskou Charybdou a moskevskou 
Scil lou? Po v ide za sebou lidové ma-
sy? Povede pravoslavnou mládež? — 
Ve světě odehrává se veliká hra ná-
rodního a komunistického světového 
názoru. Sázkou je — nic menšího než 
— křesťanská kultura!. . . Pravoslavný 
episkopát stojí bezradný, nevědoucí, 
kudy j í t . . . S námi či proti nám? Bu-
de i nadále zastávati amorální neutrá!-
nost?" — Pravoslavný episkopát v 
Polsku jistě zná bez rozpaků své zá-
sadní stanovisko proti bolševickému 
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bezbožectví , ale neštěstím pravoslav-
né církve je přílišné směšování víry a 
národnosti jak na straně velkoruské, 
tak i ukrajinské. 

Duchovní akademie ve Lvově smě-
řuje, jak při zahájení letošního škol-
ního roku pravil její rektor dr. Josef 
S 1 i p y j, celým svým rozvojem dosa-
vadní osmileté činnosti k vybudování 
k a t o l i c k é u k r a j i n s k é u n i -
v e r s i t y . Tento plán už také před-
nesl příslušným církevním a státním 
úřadům zakladatel akademie, metro-
polita S e p t i c k y j , dožaduje se 
týchž práv, jakých se dostalo katolic-
ké universitě polské v Lublině. Do -
sud má lvovská Duchovní akademie 
jen dvě fakulty, b o h o s l o v n o u , na 
níž vyučovalo 14 profesorů, a f i l o -
s o f i c k o u s 12 profesory. Všech 
posluchačů bylo v zimním semestru 
365, v letním 357, absolutorium obdr-
želo 60 posluchačů 

O vlivu pravoslavného duchovenstva 
na lid rozpředla sc zajímavá diskuse 
mezi varšavským pravoslavným „S 1 o-
v e m" („čís. 33) ruským a mezi vilen-
ským polským „ S l o w e m" (č. 254). 
Pravoslavný orgán přiznává, že právě 
nynější doba je příhodná, aby se usku-
tečnilo poslání Polska (naznačené 
Mickiewiczem) v prácí p r o o b r o d u 
k ř e s ť a n s k é c i v i l i s a c e . Čin-
nost pravoslavného duchovenstva ne-
může se prý rozvinout, jednak pro ne-
dostatečnou přípravu konkrétních plá-
nů takové obrodné činnosti, jednak 
pro nedůvěru, kterou k němu chová 
veřejnost (polská). Odpověď, kterou 
na to napsal d o vilenského „Slowa" 
V. Charkevič, osvětluje po mnohé 
stránce situaci pravoslaví v Polsku. 
Úloha pravoslavného duchovenstva 
mezi v íc než 4 miliony pravoslavných 
v Polsku je velmi odpovědná. Týká se 
krajů, které jsou v bezprostřední blíz-
kosti rozkladného bolševictví. I pravo-
slavné církvi i polskému státu musí 
na tom záležeti, aby nebyl pravoslav-
ný lid zachvácen bolševickým jedem. 
A této ochrany a výchovy se prý li-
du nedostává od pravoslavného kléru. 
V. Charkevič se snaží vysvětliti, proč 
je v Polsku pravoslavné kněžstvo té-
měř bez vlivu a moci. Pravoslavný lid 
stal se především kořistí nejrůznějšího 
sektářství, které podlamuje jeho víru 
a mravnost. Vážnost pravoslavných 
duchovních, i nejvyšších, je prý znač-
ně oslabena — nebyla veliká ani za 

carských dob — boji národnostními, 
které způsobily mezi lidem zmatek. 
Skoro každá pravoslavná diecése má 
jinou orientaci — od halasného pol-
ského patriotismu až p o církevní hod-
nostáře nejčistší ruské krve. Tím se 
r o z b í j í j e d n o t a pravoslavného 
kněžstva, které beztak mělo k ní da-
leko pro s v o j i k u l t u r n í n e r o v -
n o s t : „Jsou mezi nimi předváleční 
„popi " s bradou po pás a s duší v pa-
tách před každým policajtem, kteří 
touží po dávných dobrých časech za 
našeho bafušku cara. jsou tu kněží po -
váleční, kancelářští úředníci, ano i dáč -
ci, lidé bez theologického vzdělání, 
jsou tu abíturienti duchovních seminá-
řů, vychovaní už v Polsku, jsou tu abs. 
varšavské university s diplomy magi-
strů theologie — a vychovává se ve 
varšavských internátech ještě jeden 
druh pravoslavných kněží, kteří stu-
dují na gymnasiích a universitě ve Var-
šavě. N e j v ě t š í z h o u b o u pravo-
slavného duchovenstva je však p o -
v ě s t n ý t ř e t í p a r a g r a f p r o z a -
t í m n í c h p ř e d p is ů, podle kterého 
může býti zbaven fary každý pravo-
slavný kněz na žádost správních úřadů 
— bez udání příčiny. Lze se po lidsku 
diviti, že se pak otcové rodin — pra-
voslavní kněží — bojí veřejně vystou-
piti? Ze se sníží i k líbání ruky paní 
policajtové! — Vytýká-li ještě polské 
„S lowo" pravoslavnému kněžstvu ne-
účast na kulturním, sociálním, vědec -
kém a organisačním ruchu v Polsku, 
což pravoslavné „S lovo " popírá, mys-
líme, že nejdůležitějším posláním pra-
voslavného kléru je nábožensko-mrav-
ní výchova lidu, aby nepropadl otravě 
bolševismu. 
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Nádherná djakovská katedrála, jejíž 
stavbu dokončil r, 1882 veliký biskup 
Strossmayer jako symbol své životní 
myšlenky svaté jednoty Církve, byla 
žalostně zpustošena požárem dne 23. 
června 1933. Pod dojmem tohoto ne-
štěstí umínil si djakovský biskup A k -
šanovič s jednomyslným souhlasem 
kněžstva i věřícího lidu, že přinesou 
všechny oběti, aby se památná Stross-
mayerova svatyně zastkvěla opět v 
plné kráse a velebnosti. Plná tři leta 
si vyžádalo důkladné dílo obnovy ka-
tedrály. Práce architektonické uvnitř 
i vně chrámu vedl prof. Milan P o t o č -



,n j a k ze Záhřebu, uměleckou obnovu 
obrazů prováděl prof. B a b í č, pouze 
první dva obrazy (Stvoření Adama a 
Vyhnání z ráje) nejsou dosud obnove-
ny; čekají mecenáše í mistra štětce — 
dovednosti Seitzovy, Nejvíce byly po -
žárem postiženy veliké varhany kate-
drály. I tuto škodu se podařilo nahra-
diti. Nákladem 700.000 dinárů posta-
veny nové varhany o 5036 píšťalách 
(s 3 manuály a 74 registry) od domácí 
firmy Fr. J e n k o ze St. Vidu u Lubla-
ně, Jsou to jistě největší varhany v 
Jugoslávii. V neděli dne 8. listopadu 
dopoledne posvětil je slavnostně b i s-
k u p A k š a m o v i č , a odpoledne se 
ozvaly po prvé jejich velebné tóny při 
duchovním koncertě v obnovené kate-

drále. Zvláštní děkovnou slavnost pro 
celou diecési ohlásil biskup na 29. čer-
ven 1937 u příležitosti katolického 
sjezdu. 

Msgre dr. František Giivec, profe-
sor bohoslovecké fakulty university v 
Lublani, autor i do češtiny přeložené 
a naším A C M vydané knihy o životě 
sv. bratří soluňských Cyrila a Meto-
děje, horlivý spolupracovník na unio-
nistických kongresech velehradských, 
upřímný přítel národa českého, byl 
rozhodnutím presidenta republiky dr. 
Ed. Beneše vyznamenán řádem Bílého 
lva III. třídy. Našemu milému spolu-
pracovníku na líše cyrilometodějské 
k vyznamenání srdečně blahopřejeme! 

Katolický obzor, 
Doma. 

N o v é d í l o d r. F r. C i n k á „Ve-
l e h r a d v í r y". Žívotopísec Stoja-
nův, děkan CM. bohoslovecké fakulty 
v Olomouci dr. Fr. Č i n e k , v posled-
ních letech vždy více a více zahlou-
bává a zapracovává se do studia věcí, 
souvisejících s hnutím cyrilometoděj-
ským u nás, především na Moravě. 
Objevuje a shromažďuje nový a nový, 
namnoze vůbec neznámý materiál o 
tomto hnutí, tolik pro naše národní a 
náboženské prohloubení významném a 
důležitém. Výsledkem tohoto jeho stu-
dia je nyní velká kniha, „ V e l e h r a d 
y í r y " nazvaná, pro kterou bude mo-
ci býti dr. Činek plným právem jmeno-
ván historíografem duchovního Vele-
hradu. Ve svém obsáhlém a s neoby-
čejným zanícením pro předmět psa-
ném díle sleduje a kreslí dějiny Vele-
hradu od počátku až po dnešní dobu, 
až po dny velkých a radostných jubi-
lejních oslav letošních. V jednotlivých 
kapitolách popisuje růst a rozvoj du-
chovního Velehradu, obdobi jeho skvě-
lé slávy, ale také pak leta jeho zkázy 
a jeho ničeni nejrůznějšími nepřáteli. 
Popisný proud rozlévá se do mohut-
né šíře, zejména když autor přichází 
do století XIX. a XX. Nic neuniká 
bystrému zraku Cinkovu, všechno je 
ta zachyceno a zhodnoceno, co s Ve-
lehradem souviselo, lidé i události. Ve-

lehrad před našima očima v líčení 
Cinkovu vyrůstá nám opravdu v ko-
lébku víry, v neustálý zdroj nábožen-
sko-vlasteneckých vznětů, které lid 
náš oduševňovaly, zvedaly, sílily a o-
zbrojovaly proti všem nepřátelům ná-
rodním i kulturním. My dosud Vele-
hradu po té stránce podrobně jsme ne-
znalí. Putovali isme sice k jeho svatým 
prahům, zemí rozléhaly se jeho zapa-
lující písně, v řečech a kázáních jsme 
mu dávali vznosné názvy, ale čím pro 
nás Velehrad v pravdě byl a stále mu-
sí býtí, to jsme spíše více tušili, než 
abychom o tom měli positivní vědo-
mosti, opřené o historická fakta. Dnes 
se nám v knize Cinkově dostává hle-
diska, s něhož můžeme přehlédnout! 
duchovní, přímo obrovitou velikost 
Velehradu v celém jejím rozsahu. A v 
tom právě je ten nejosobitější půvab 
knihy a její nejzákladnější význam. Kdo 
miluje Velehrad, musí jej hledět po-
znati a tohoto poznání se nám dostá-
vá právě v nadšené, s neumdlévaiící 
láskou k Velehradu psané knize Cin-
kově. Proto opravdu velmi důtklívě 
všechny ctitele Velehradu na dílo Cí,i-
kovo upozorňujeme, nemajíce žádného 
horoucnějšího přání, než aby kniha 
byla čtena s týmž posvátným, roze-
chvělým zápalem, s jakým ji autor 
psal. Přinese nám ta četba a všemu 
dědictví cyrilometodějskému užitek ne-
skonalý. O rozsahu, obsahu, vypravení 
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a ceně knihy doví se všichni z pro-
spektu, který k dnešnímu číslu „Apoš-
tolátu" přikládáme. — L, Z. 

„Velehrad and Reunion" je název 
referátu, který o posledním sjezde u-
nionistickém napsal V. M y s l i v e c 
pro americký časopis „ T h e C h r y -
s o s t o m" (říjnové číslo). Jsme vděč-
ni za každou službu lásky pro myšlen-
ku sv. jednoty, ale referát p. V. Mys-
livcův podává program sjezdový nějak 
přeházený a neúplný. Mlčením pomíjí 
důležité přednášky doc. dra Rudolfa 
Wierera, dra Dvorníka, dra Vilinské-
ho, dra Cinká, opomíjí valnou hroma-
du A C M a A V , adorační meditace u-
nijní P. Prešerena, porady odborníků, 
nadšenou závěreční lidovou akademii 
atd. A přece stačilo mít po ruce sjez-
d o v ý program anebo si přečisti přes-
né referáty novinářské (Našince, Dne, 
Lidových listů a j.). Americe pak 
zvláště by se byl referent zavděčil po-
drobnější zmínkou o biskupu Leontijo-
vi z Chicaga, který byl členem čest-
ného předsednictva a pozdravil sjezd! 
Skoda! 

Přítel apoštolátní práce zemřel. Ve 
čtvrtek 12, listopadu zemřel ve vojen-
ské nemocnici 7. pěší divise na Kláš-
teře Hradisku u Olomouce po dlouhé 
několikaměsíční nemoci podplukovník 
duchovní služby P. Ant. K o u t n ý . 
Zemřel teprve 491etý, tedy v nejkrás-
nějším mužném věku. P. Koutný naro-
dil se 23. srpna 1887 ve Vitonicícb u 
Bystřice pod Hostýnem. R. 1911 byl 
vysvěcen na kněze. Kaplanoval v 
Němčících, Branticích a v Prostějově. 
V únoru 1915 odešel jako polní ku-
rát do války. Na vojně zůstal i po 
převratě. Působil na různých místech, 
především ve Spišské Nové Vsi a pak 
řadu let v Užhorodě, odkud r. 1935 
přišel d o Olomouce. V Užhorodě zís-
kal si velkých zásluh svou blahodár-
nou činností pro tamní české katolí-
ky. Organisoval je v kostele i mimo 
něj. Spolupracoval na misijních zájez-
dech, které náš Apoštolát pořádal na 
Podkarpatskou Rus, kam posílal čes-
ké kněze-kazatele: ústř. taj. Jemelku, 
prof. dr. Vaška, dr, Zůrka, P. Klemen-
ta, benediktina z pražských Emauz a j. 
P. Koutný ochotně našim misionářům 
připravoval půdu pro úspěšné půso-
bení a kde mohl, jim pomáhal. Za-
slouží za to vděčné vzpomínky. V O-
lomouci horlivě začal pracovati mezi 
vojáky, s nimiž podnikl letos v létě 

Vojenská akademie ke cti sv. Josa-
fata v Praze. Škola na důstojníky du-
chovní v záloze uspořádala 26. listo-
padu v paláci „Charitas" v Praze aka-
demii, kterou provedli řeckokatoličtí 
aspiranti ke cti sv. Josafata, jehož 
svátek řeckokatolící slaví 25. listopa-
du. Akademií zahájil zástupce velitele 
školy nadporučík Desíder K i š š uví-
táním vzácných hostů. Pana kardinála 
dr. Kašpara, ordináře čsl, branné mo-
cí, zastupoval pluk. prelát msgre Met. 
Kubáň. Dále byli přítomni Konstantin 
Hrabár, guvernér Podkarpatské Rusí, 
dr. Zavoral, opat strahovský, dr. Opa-
trný, gen. vikář, poslanec msgre Sta-
šek, msgre Vaněček, probošt vyše-
hradský, pplk. Vymětal, msgre B. Bráz-
da, kapitulní děkan ve Staré Boleslavi, 
dr. Hynek, dr. Zůrek, představení ře-
holí, důstojníci, profesoři školy a mno-
ho jiných hostů. Po státních hymnách 
sbor řeckokatolických aspirantů za-
zpíval na jevišti zdobeném obrazem 
sv. Josafata v barvách státních a pa-
pežských papežskou rusínskou hymnu 
,,Hde Petra svjata mohila". Potom pě-
vecký sbor, dirigovaný aspirantem 
Slivkou, předvedl celou řadu církev-
ních a národních písní. Největší obli-
by se těšil orchestr ruských národních 
písní na ruských balalajkách. Na aka-
demii byly dva proslovy. První pro-
nesl aspirant M e d v i d o sv. Josafa-
tu ve světle unionismu. Sv. Josafat je 
drahý Rusínům jako světec a mučed-
ník unie, která brzy po smrti sv. Jo-
safata roku 1646 spojila Rusína navždy 
s Římem. Rusíny věrné Římu čeká pro-
to velký úkol přivésti do ovčince 
Kristova také ostatní rodné bratry 
dnes tolik zkoušené na sousední Rusi. 
Aspirant M u r á n y i nastínil stručně 
dějiny rusínského národa, který v mi-
nulosti mnoho vytrpěl pod jhem tatar-
ským, tureckým a maďarským, až te-
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pout na Velehrad a pak na sv. Hos-
týn. Nechť ruu Pán Bůh na ¡přímluvu 
Panny Marie a sv. apoštolů slovan-
ských bohatě odmění toto všechno je-
ho cyrilometodějské nadšení a přijme 
jej do své slávy. Pohřeb v Olomouc: 
se všemi vojenskými a církevními po -
ctami konal se 14. listopadu. V pon-
dělí 16. listopadu byl P. Koutný ulo-
žen do rodné půdy ve V ¡tonících ve 
stínu Hostýne O. v p.! 



prve připojením k naší republice za-
svitlo mu slunce svobody. Akademie 
byla ukončena hymnou sv. Josafata, 
Krista Krále a hymnou podkarpatsko-
ruskou. Účelem akademie byla propa-
gace Podkarpatské Rusi a jejího vý-
znamu unionistíckého v hlavním měs-
tě republiky. — J. K. 

Den křesťanského Východu, který 
podle vůle Sv. Stolice každoročně má 
se slavíti v kněžských seminářích, měl 
letos v Ces. Budějovicích zvláště zda-
řilou formu. Na pozvání, jež se stalo 
jménem p. biskupa dra B á r t y , přijel 
z Prahy dominikán dp. P. dr. Jeroným 
M, J u r á k, absolvent papežského O-
rientálního ústavu v Římě. Uspořádal 
v kněžském semináři unionistický 
kurs, na němž účast brali všichni bo-
hoslovcí, čeští i němečtí. V poutavých 
přednáškách vysvětlil pojem uníonis-
tické práce, dnešní stav na Rusku a 
jaké poučení z toho plyne pro naši 
Katolickou akci; velmi vroucně pro-
mluvil ve formě exhorty o duchovních 
předpokladech unionísmu a konečně 
pronesl slavnostní řeč na ústavní aka-
demii, jíž se súčastníli téměř všichni 
členové nejd. katedrální kapitoly a 
členové profesorského sboru na kněž-
ském semináři i jeho představení. 
Kurs konal se 14. listopadu, slavnost-
ní závěr byl v nedělí 15. listopadu. Bo-
hoslove! zaokrouhlili program vybraný-
mi a pečlivě provedenými čísly zpěv-
nými, hudebními a recitací. — Při té 
příležitosti péč í Diecésního odboru 
Apoštolátu sv. Cyrila a Metoda myš-
lenka unionistická byla vnesena také 
mezi věřící lid. Při mši sv. v neděli 
15, listopadu v seminárním kostele 
kázal dr. Jurák o pohnutkách a způ-
sobech unionísmu, večer pak promlu-
vil na slavnostní manifestaci, jež se 
konala v prostorném divadelním sále 
nových škol sirotčineckých za velmi 
početné účasti obecenstva. Mluvil na 
téma: Naděje katolictví na Rusi. Hlu-
bokým dojmem působilo jeho líčení 
hrůz persekuce a mučednictví a jistě 
se řečníkovi podařilo zaujmouti věřící 
pro lepší budoucnost křesťanské Rusi. 
Bohoslovci opět dodali schůzi lesku 
svou produkcí uměleckého rázu. Za-
zpívali Křížkovského sbor na počest 
sv. Cyrila a Metoda „Hvězdy dvě , . . " . 
Velmi působivá byla báseň jednoho z 
mladých našich básníků Františka La-
zeckého „Velký pátek", jež byla s 
procítěním recitována. Kvartet boho -

slovců sehrál dobře ukázku z drobné 
tvorby Ant, Dvořáka. V závěru zazpí-
val sbor bohoslovců staroslovanský 
Otčenáš a pak podle Schalerova mi-
sáLku velkopáteční prosbu Církve za 
bloudící a rozkolné. Všecka slavnost 
měla plný úspěch a byla svědectvím, 
že v Budějovicích myšlenka cyrilome-
todějská jest horlivě pěstována. 

Spolek řecko-katolíckých studentů 
v Praze konal dne 13. prosince 1936 
o 11. hod. dopol . v chrámě sv. Klimen-
ta, Praha I, Karlova 1, v přítomnosti 
dr. Karla kardinála Kašpara, knížete-
arcibiskupa a primasa českého a nun-
cia zást. sv. Stolice dr. Rittera za J. 
E, kardinála Luigo Sincero, sekretáře 
papežské východní kongregace, i ji-
ných unionistíckých pracovníků pany-
chídu čili pietní vzpomínku. 

„Dies Orientalís" — „Východní den" 
v semináři litoměřickém uspořádán 
byl za velkého zájmu všech bohoslov-
ců, německé nevyjímajíc, v neděli dne 
29. listopadu. Do Litoměřic přijel řec-
ko-sjednocený kněz, Ukrajinec dr. 
Petr W e r h u n z Berlína, kam byl 
poslán svým lvovským arcibiskupem 
metropolitou Šeptickým jako misio-
nář. V sobotu 28. listopadu večer 
přednášel dr. Werhun bohoslovcům 
půldruhé hodiny o východním ritu, je-
ho duchu a symbolice. V neděli sloužil 
pak dr. Werhun v seminárním kost?ie 
slavnou liturgii, při níž mu asistovali 
bohoslovci, které přes sobotu a přes 
pátek nacvičil. Na kůře zpíval boho-
slovecký sbor příslušné liturgické 
zpěvy. Všichni bohoslovci při liturgii 
přistoupili ke stolu Páně podle vý-
chodního způsobu. V neděli pak měl 
dr. Werhun ještě dvě přednášky, d o -
poledne o otázce unionistické a od-
poledne o dogmatických rozdílech 
mezi orthodoxií a katol. Církví. Od-
polední přednáška byla doplněna pís-
ní k Duchu sv., četbou vhodných míst 
z Písma sv,, čtyřhlasým úryvkem z 
Didache a gregoriánským Te Deum. 
Této přednášky se súčastnil také p. 
biskup dr. Ant. Weber, který velmi 
vřele promluvil. Dies Orientalís na 
německé bohoslovce litoměřické moc -
ně zapůsobil. Nadchl je. Otevřel jim 
mnohé, dosud neznámé obzory. Čeští 
bohoslovci, kteří měli na zdaru „ V ý -
chodního dne" velký podíl, především 
se zasloužili o exaktní provedení 
všech zpěvů. „Dnem východním" roz-
plynuly se mnohé předsudky. Vzájem-
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Na východním Slovensku a v zá-
padní částí Podkarpatské Rusí z růz-
ných politických stran a z důvodů, 
které nemají v první řadě na mysli 
duchovní blaho lidu, propaguje se 
myšlenka zřízení slovenského řecko-
katolického biskupství nebo vikariátu, 
-Hlavní tribunou těchto snah jsou „Ná-
rodní noviny" evangelického faráře, 
posl. M. Rázuse. I v některých osa-
dách někteří duchovní šíří tyto názory 
s poukazem, že řecko-katoličtí věří-
cí budou lépe chráněni před „schis-
mou", když vysloví se pro tuto slo-
venskou orientaci, poněvadž prý schis-
matikové mezi Slováky nepůjdou. Ně-
kde tyto myšlenky nevyvolávají ode-
zvy, ale je mnoho takových, kteří 
prohlašují, že jak „pán", t. j. kněz bu-
de pracovati tímto směrem, budou si 
— hledat jiného! A skutečně také 
Fencikova strana veikoruské orienta-
ce má již ve východoslovenském měs-
tě Michalovcích svého sekretáře, po -
tají ovšem, a lidé ho už vyhledávají 
a u něho se jim dostává poučení: Vi-
díte „popy" , před tím vás vedli k ma-
ďarštině, teď zase do slovakisace. Vě -
cí se budou musiti asi v dohledné do -
bě zabývati vážně směrodatní činite-
lé. Už na jedné z posledních schůzi 
kněžstva měla býti na programu otáz-
ka slovenského biskupství a liturgie, 
ale byla vzata s programu. Je nutno 
s obavami hleděti do budoucna, aby 
mezi řeckokatolickými věřícími ve 
východní části republiky, kde bylo a 
je stále různých zmatků více než je 
zdrávo, nevyvstaly ještě nové, které 
rozvoji duchovního života nijak by ne-
byly k prospěchu. 

Slovenská liga vydala ze svého XII. 
sjezdu, konaného 19. října v Bratisla-
vě obsáhlou resoluci, v níž zvláště 
zaujala ostré stanovisko proti ,,p o -
r u š t ě n í s l o v e n s k é h o v ý c h o -
d u a p r o t i p o s u n u t í h r a n i c 
s l o v e n s k o - p o d k a r p a t o r u s -
k ý c h n a z á p a d " . Mezi jinými po -
žadavky stanovila Slovenská liga zří-

Čeští katolíci v Užhorodě se chysta-
jí ke stavbě nového kostela v hlavním 
městě Podkarpatské Rusi. Až dosud 
mívají své bohoslužby ve farním kos-
tele římskokatolickém, který však ne-
stačí mnohojazyčné farnosti. Zásluhou 
bývalého podplukovníka duch. služby 
v Užhorodě P. Antonína K o u t n é h o 
byly zavedeny pravidelné české boho-
služby vedle maďarských, ale poče t -
nost českých katolíků vyžaduje samo-
statného chrámu jak pro českou škol-
ní mládež, tak i pro dospělé. Nejlépe 
by ovšem bylo o katolické Cechy po -
staráno, kdyby se v Užhorodě usadila 
některá česká řehole. Prozatím zalo-
žili si čeští katolíci spolek, který bu-
de připravovat vybudování nové kato-
lické svatyně. Jedná se především o 
zajištění vhodného stavebního místa a 
získání dobrodinců. 
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né porozumění pak bude prvním kro-
kem ke sblížení. Další práci toho dru-
hu v semináři litoměřickém jistě vy-
prosí sv. Cyril a Metoděj hojného po-
žehnání. 

P O D K A R P A T S K Á R U S 

zení s a m o s t a t n é h o b i s k u p -
s t v í pro slovenské řecko-katolíky, je-
hož diecésní hranice se mají shodovat 
s hranicemi zemskými. Biskupem má 
být Slovák. Dále žádá Liga zřízení 
s l o v e n s k é h o u č i t e l s k é h o ú-
s t a v u v M i c h a l o v c í c h , nebo 
aspoň prozatímní pobočky při státním 
učitelském ústavě v P r e š o v ě pro 
slovenské řeckokatolické učitele. Na 
Podkarpatské Rusi žádá Liga o b n o -
v e n í b ý v a l é h o s l o v e n s k é h o 
g y m n a s i a v U ž h o r o d ě . Stano-
visko prešovských Rusínů je ovšem 
vůči všem těmto slovenským požadav-
k ů m naprosto odmítavé. V otázce ú-
pravv hraníc slovensko-podkarpato-
ruských odvolávají se Rusíni na to, že 
jejich územi (Prešovsko) připojilo se 
r. 1918 k CSR z jejich vlastního roz-
hodnutí! Zřízení biskupství je prý věcí 
Říma. V prešovské diecési je prý je-
diný řeckokatolický k n ě z — S l o -
v á k , který je však ženatý a tudíž bis-
kupem být nemůže. Důležitější věcí 
než zakládání nových učitelských ú-
stavů je prý finanční zabezpečení stá-
vajících a umístění nezaměstnaných u-
čitelských absolventů. V zájmu širší 
slovanské vzájemnosti je trpko čisti 
velmi početné resoluce Slovenské ligy 
začínající: ž i a d a m e, a stejně reso-
lutní odpověď rusínskou: protestuje-
me! 



Za hranicemi. 

Papežská universita Řehořova (Gre-
goriana) v Římě rozšířila v novém škol-
ním roce 1936-37 svůj bohatý program 
theologického studia o řadu p ř e d n á-
š e k , v ě n o v a n ý c h k ř e s ť a n s k é -
m u V ý c h o d u , aby získala důvěru 
a lásku Východanů. Nové přednášky 
jsou ohlášeny tyto: I, n a t h e o l o -
g i c k é f a k u l t ě : 1. P. Mořic G o r-
d i l l o , Srovnávací bohověda Výcho-
danů (2 hod, týdně v II. semestru), 
2. P. Stanislav T y š k ě v i č , Nesjedno-
cená církev a vznik bolševismu (vy-
brané otázky o ideologii nesjednoce-
né církve a o vzniku bolšěvictví, 1 
hod. týdně). 3. P. Candídus M a z o n, 
Základy kanonického práva východní-
ho (Právo soukromé, 3 hod. týdně v 
II. sem.). 4. P. Josef S c h w e i g 1, Zá-
klady východní liturgie (byzantské); o 
liturgickém kultu, o historii východní 
liturgii (byzantské), hlavnější rozdíly 
mezi formou řeckou a slovanskou (2 
hod. týdně v I. sem.). II. N a f a k u l -
t ě k a n o n i c k é h o p r á v a : P. Fe-
lix M. C a p e l l o , O svátostech — 
zvláštní otázky o svátostech ve vý-
chodním právu kanonickém (1 hod. tý-
dně). — Papežská Řehořova universita 
římská d á v á p ř í k l a d všem kato-
lickým fakultám theologickým a práv-
nickým i ústavům bohoslovným, aby 
po vůli Sv. Otce budily zájem a po-
rozumění pro křesťanský Východ. Tím 
nijak nečiní zbytečným Papežský ú-
stav východní, nýbrž naopak chce pro 
jeho odborná studia získatí co nejvíce 
posluchačů! 

F R A N C I E 

Pařížský výbor pro oslavy Puškino-
vy usnesl se vydati úplné sebrání spi-
sů Puškinových (básně a prosa) bez 
jakýchkoli výňatků — z původního 
Puškinova tekstu nebo jeho oprav. 
Všechny spisy Puškinovy budou ob-
saženy v j e d n é k n i z e , jejíž cena 
v plátěné vazbě byla právě stanove-
na na 15 frs pro předplatitele. To-
to vydání bude řídití prof. M. L. Hof-
man, znalec Puškinovy tvorby a autor 
řady pojednání o Puškinovi. Adminis-
trace tohoto vydání byla svěřena vý-
borem M. M. Fedorovu (91, rue Le-
courbe, Paris XVe), Zároveň se výbor 
usnesl použiti sebraných peněz na 

podporu potomkům Puškinovým, žijí-
cím v cizině ve veliké nouzi. 

P A L E S T I N A 

Práce na výzdobě Smírné cyrilome-
todějské kaple čsl., vybudované čsl. 
katolíky na hoře Olivetské u Jerusa-
lema, byly skončeny a tak v úterý 1. 
prosince o 10. hod. dop. posvětil pa-
triarcha msgre Louis B a r I a s s i n a 
všechny sochy a obrazy, ikteré jsou u-
místěny v kapli a v representačním 
salonku. Hodinu poté posvětil jerusa-
lemský farář, františkán, rodilý Cech, 
P. H. K o h o u t křížovou cestu v ka-
pli a msgre Ant. B a r t o š z Brna, re-
presentant Palestinského spolku, kte-
rý kapli s klášterem postavil a o ně 
pečuje, sloužil slavnou miši sv., oběto-
vanou za dobrodince kaple. Msgre 
Bartoš podnikl cestu do Jerusalema 
proto, aby tam dopravil všachny věci, 
které pro kapli a klášter byly v čsl. 
republice připraveny a nemohly býti 
na své místo dopraveny dříve, dokud 
trvaly rozbroje mezi mohamedány a 
židy. Kapli opatrují a v ní za čsl, ná-
rod se modlí Těšitelé, slovanská kon-
gregace z Vídně, 

Chřipka leží ve vzduchu! Za mlha-
vého, proměnlivého počasí, ve vlh-
kém vzduchu daří se různým chorobo-
plodným bakteriím. Nejzákeřnější jsou 
chřipkové. Přepadnou nás, kdy se to-
ho nejméně nadějeme. Dostanou se do 
těla ústy a dýchacími cestami. — Ná-
kaze zabráníme účinnou desinfekci du-
tiny ústní francovkou Alpa, kterou 
přidáme v malém množství do skleni-
ce vody k vyplachování úst a kloktá-
ní. Zeptejme se lékaře! 

P. Emilíán Soukup: 

Sborník kontroversí 
Sbírka přednášek odpovídajících na časová hesla 
protináboženská. Neocenitelná příručka pro všechny 
katolíky, především pro řečníky, kteří tu mají vy-
pracované přednášky ve spolcích a kázání apolo-
getická Vyšlo pět svazků, v nichž jsou zahrnuty 
všechny pochybnosti, útoky a námitky dnešní doby-

Cena úplného díla o 5 svazcích brož' 
Kč 65*—, váz. Kč 75'—. 

Vydalo Lidové knihkupectví a nakladatelství, 
Olomouc, Masarykovo 1 1 . 

Telefon číslo 1 0 6 6 . 
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Posvátná místa československá 
jsou vzácným darem lásky Boží i odkazem zbožnost i našich předků. 

Avšak přes všechen technický rozvoj dopravy málo je sami známe. 

Proto tím vděčněj i přijmeme nové vydání útržkového kalendáře 

z Matice cyrilometodějské na r. 1937, jenž je věnován českoslov. 

poutním místům. Každému poutnímu místu jest věnován nejméně 

jeden týdenní list, text seznamuje čtenáře s dějinami a milostnými 

poklady poutního místa a vhodný obrázek doplňuje slovo, aby čte-

nář měl c o nejdokonalejší představu. Nová úprava Papicova útrž-

kového kalendáře jen rozmnoží řady věrných a nadšených přátel. 

Týdenní kalendář poutních míst na x. 1937 
vydává Matice cyrilometodějská, Olomouc, Wilsonovo nám. 16. 

Stojí 10 Kč i s poštovným. Přihlaste se ještě dnes o svůj výtisk. 

P O M N Í K Y * H R O B K Y 

Práce naše se líbí, 

poněvadž je vkusná, 

čistě provedená 

a^z nejlepšího materiálu. 

Proto ji vřele 

každému doporučujeme! 

POLÁŠEK a URBAN, 
velkozávod kamenický PŘEROV. Telefon 325. 
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Rýma 
trvá 
9 
dní 

říká se. Jak nepříjemné jsou! Jste 

nesví, rozmrzelí. Vaše denní prá-

ce a všechno konání trpí touto tě • 

lesnou indisposicí. Proto pociťu-

jete důsledky rýmy mnohem déle, 

i pak, neméla-li horších následků. 

Nevystavujte se takovým nepří-

jemnostem. 

Dbejte svého zdraví! 
Otužujte tělo pravidelnou masáží 

francovkou ALPA 
428 



jim pomáhá udržovati nejenom mateř-
ský jazyik, nýbrž připomíná jim i naše 
církevní a státní svátky. Různá nakla-
datelství a charitativní ústavy v Praze, 
které vydávají své zábavné kalendáře, 
darovaly nám jíž větší množství a bu-
diž jím ještě jednou zde poděkováno. 
Toto množství však nestačí a proto se 
obracíme na naši veřejnost a prosíme: 
„N e v r a c e j t e katolické kalendáře, 
které dostáváte do domu, d a r u j t e 
nám je pro naše krajany. Vykonáte 
tím dvojí apoštolát: podporujete kato-
lické podniky, které kalendáře vydá-
vají, a rozšiřujete dobrý tisk v zahra-
ničí. P o s í l e j t e nám proto zábavné 
kalendáře na rok 1937 (nikoliv starší) 
a potěšte jimi naše vzdálené krajany!" 
Zásilky adresujte na Spolek sv. Rafa-
ela na ochranu katolických vystěho-
valců čsl. Praha-Nové Vysočany, Stát-
ní vystěhovalecká stanice. Předem 
vroucí „Zaplať Pán Bůh" a upřímný 
dík, 

* 

Členské příspěvky. Nejmenovaná 
(dar) 100 Kč ; Terezie Kučíková Buch-
lovice, 10 Kč ; Odbor Apoštolátu sv. 
Cyrila a Metoděje v Přerově 150 Kč; 
farní úřady: Rénoty 82.50 Kč ; Bílá 
Lhota 20 K č ; vldp. Vojtěch Chrome-
ček, viceděkan, Butovice, 5.60 Kč. 
„Pán Bůh zaplať." 

Zahraniční misie. Dr, Amálie Svo-
bodová, Uh. Brod, 100 Kč ; Bořivoj 
Bureš, Maribor, SHS, 10 Kč. „Pán Bůh 
zaplať." 

Knihy, známky, staniol darovali; 
Vldp. Čeněk Hemerka v Příboře; škol-
ní děti ze Seničky, Senice na Hané, 
Šternberka; nejmenovaný z Olomouce. 
„Pán Bůh zaplať." 

Administrace Apoštolátu sv. C. a M, 
obdržela za rok 1936 1820 knih váza-
ných, 1900 knih nevázaných. Z nich 
jsou ponejvíce biblické dějepravy, ka-
techismy. Zaslala do zahraničí pro 
krajany (Rumunsko, Polsko a. j.) cel-
kově 520 různých knih. Všem dobro -
dincům, kteří přispěli darovanou kni-
hou, vyslovujeme „Pán Bůh zaplať". 

Pro chudé kostely bylo darováno: 
4 ornáty s příslušenstvím, 1 pluvial, 2 
bursy na zaopatřování, 2 ministerské 
rochety, 1 pozlacené ciiboríum, 1 so-
chu Panny Marie lurdské, 2 sošky 
(P. Marie, Anděl strážný) a množství 
růženců, „Pán Bůh zaplať." 

Exercicie ve Stojanově. 11.—15, le-

dna ženy. 18.-—22. ledna dívky, které 
konají exercicie po prvé. 25.—29. le-
dna jinoši, kteří konají exercicie po 
prvé. 10.—14. února muži. 22.—26. ú-
nora dívky, 1.—5. března jinoši. 8. až 
12. března ženy ze Svazu. Poplatek za 
ubytování 60 Kč. Přihlášky zasílejte 
aspoň 3 d n y před započetím exercicií 
Papežské koleji T. J. na Velehradě. 

Adoraci na starý rok s titulem „Tak 
končí rok katolík" vydala Katolická 
akce ve Štramberku. Doprovází ji tím-
to letáčkem: Klepu na dveře duchov-
ních správců, všech katol. kněží, pra-
covníků Katolické akce, všech katol. 
spolků, všech jejích pracovníků, na 
dveře visech katolíků, na srdce společ-
nosti! Nebojte se mne pro mou pro-
stotu! Nic po vás nežádám, chci vám 
prospěti! Chci být světlem ve večeru 
a noci silvestrovské! Neříkejte: zase 
jakási novota! Když na druhém břehu 
se pracuje stále novými a rafinovaněj-
šími prostředky proti, vezměte mne! 
Jsem pro Krista a Jeho usmíření! Ne-
říkejte, že u vás to není možné! Ne-
vymlouvejte, že to a to brání! Víte 
přece, kdo vám pomůže! Vezměte 
mne a pročtěte! Naznačím a pomohu 
vám, jak zakončiti letošní rok! Ukáži 
vám, jak uděláte výroční bilanci duše! 
Putuji po republice, abych pracovala 
pro šťastný Nový rok1 Objednejte si 
mne na adresu: Katolická akce, Štram-
berk. Kus 60 hal., při větším počtu 
50 hal. 

Domov čsl. zahraniční mládeže v 
Praze, který již tohoto roku poskytl 
přístřeší a veškeré zaopatření 15 stu-
dentům z Jugoslávie a Rumunska, stá-
vá se střediskem opravdové péče o 
náš zahraniční dorost, který jednou 
ujme se náboženské a kulturní práce 
mezi svými rodáky. Předsedou kura-
toria Domova je major ThDr, K. Forst, 
tajemníkem známý krajanský pracov-
ník J. Dušek a dále v něm zasedá J. M. 
dr. Otakar Svec, kanovník a předse-
da spolku sv, Rafaela, dr. Karas, plu-
kovník dr. Říha a j. V Domově pra-
cuje čile samospráva, která se čile 
stará o vnitřní záležitosti a skautský 
odbor, vedený drem Pfafflem. Duchov-
ní vedení obstarává dr. Forst, lékař-
skou stránku dr. Havlík z Rumunska, 
a výchovnou Dušan Beran, učitel z 
Jugoslávie. Domov příštího roku bu-
de již moci přijmouti 20 chovanců. 
Chybí mu však ještě mnoho do zaří-
zení. Jak ložnic, tak kaple i studov-



ny. Prosíme naši katolickou veřejnost 
o podporu jakoukoliv. Dary možno za-
slati na adresu: Kuratorium Domova 
čsl. zahraniční mládeže Praha II,, O -
strovní 7a, klášter voršilek. 

Pomozte našim zahraničním kraja-
nům. A k c e „Našim na Volyni" a Kra-
janská péče o zahraničí, která se vě-
novala pouze krajanům v Polsku, roz-
šířila t, r, svojí činnost také na kra-
jany ve státech balkánských, zejména 
v Jugoslávii a v Rumunsku, Letošního 
roku vypravila do Jugoslávie dva mi-
sijní zájezdy, kterých se súča6tnili tři 

kněží a jeden laik. Zájezdy tyto byly 
velmi zdařilé a súčastnilo se jich ti-
síce našich krajanů. Založeny byly 
četné katolické spolky, knihovny atd. 
K svátkům vánočním budou našim 
krajanům zasílány různé dárky ze sta-
ré vlasti (jako kalendáře, knihy, šat-
stvo, výbavy pro kapličky a kostely, 
pomůcky pro spolky atd.). Prosíme 
naši katolickou veřejnost o jakýkoliv 
dárek, který možno zaslati: Misijní 
odbor A k c e „Naším na Volyni" a Kra-
janské péče o zahraničí Praha II., 0 -
strovní 7a, klášter voršilek. 

Literatura. 
Essai d'une somme catholique con-

tre les Sans-Dieu. Vydáno péčí Ivana 
Kologrivofa, Paris, Edition Spes, 558 
str. 15 frs. Je to vlastně sbírka vědec -
kých pojednání, která dávají katolic-
kou odpověď na „ P r o t i n á b o ž e n -
s k o u p ř í r u č k u " (Manuel Antire-
ligieux, Paris 1933) ruských bojujících 
bezbožníků. Ve 12 kapitolách jsou pro-
brány všechny námitky rudých bez-
božníků proti víře a Církvi. Čtenářům 
znalým franštiny poskytne kniha spo-
lehlivý vhled do nejakutnějších otá-
zek dneška. 

Novinky z Hlučína. Na jaře tohoto 
roku vyzval Exerciční dům v Hlučíně 
nemocné a trpící, aby se hlásili do 
apoštolátu obětí a aby obětovali svá 
utrpení za zdar všech apoštolských 
prací. Výsledek byl, že už 11.000 trpí-
cích se hlásilo k tomuto krásnému dí-
lu. Díky Bohu! Čekáme ještě další 
přihlášky. Každý, kdo se přihlásí, ob-
drží občas z d a r m a povzbuzující tis-
koviny. Pro ušetření porta je záhod-
no, aby v každé farnosti vzal j e d e n 
horlite! věc do rukou, — N o v o u 
a k c í podniká Exerciční dům tím, že 
nabízí z d a r m a libovolný počet le-
táčků povzbuzujících k častému a 
dennímu s v. p ř i j í m á n i . K rozšiřo-

vání mohou se hlásiti kněží i horliví 
laici. Uvažujeme-li, jak blahodárné ú-
činky přináší v jiných zemích denní 
sv. přijímání, můžeme též i u nás oče -
kávati nové jaro duchovního života, 
budou-li katolíci choditi častěji ke sv. 
příjímání. Přejeme si, aby tyto letáčky 
ve statisících se rozletěly po naši 
vlasti. N e s t o j í v á s t o n i c napsa-
ti lístek do Hlučína a objednati si to-
lik letáčků, kolik máte duší v obci. A 
pak se postarejte, aby letáčky nezů-
staly ležetí, nýbrž aby každý katolík 
je dostal do rukou. — P r o t i b l u -
d ů m č e s k ý c h d ě j i n vyšly dvě 
nové brožury: B a r o k o (Životem č. 
258) a Č e š t í e m i g r a n t i (Životem 
č. 257). První ukazuje výši kultury v 
době. která až do nedávná byla p o -
važována za dobu největšího úpadku, 
druhá ukazuje stíny tam, kde nepraví 
vlastenci vid: jen svatozář. Tyto dva 
spisy pomohou, aby pravda zvítězila i 
tam, kde ji dosud nejméně vidíme: v 
českých dějinách. — M i l u j e m n e 
B ů h ? Mnohá zbožná duše trpí touto 
otázkou. V brožuře vydané pod tímto 
názvem nalézá radostnou odpověď, 
jak velíce nás Bůh miluje (Životem č. 
259). Vydal Exerciční dům, Hlučín. 
Cena každé brožurky 50 hal. 

^ V^šem svým odběratelům a čtenářům přejeme požeknané ^ 
^ vánoce, štědréko Ježíška a opravdu šťastný N o v ý rok. ^ 
$ X o dejž jim všem Pán B ů k d obrotivý 1 ty 

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r . o . v Olomouci. 


